



Czas dożynek

Są zwieńczeniem wszystkich najważniejszych prac polowych. Po zakończeniu zbiorów, a głównie plonów zbóż, nadchodzi czas na świętowanie i uroczyste dziękczynienie za dary ziemi i owoce ciężkiej pracy rąk rolników.

Jedno z najważniejszych wydarzeń kulturalnych w gminie Tarnów

Obchody rocznicy Bitwy Warszawskiej

Gmina Tarnów pamięta o bohaterach „Cudu nad Wisłą”. 15 sierpnia w Woli Rzędzińskiej kolejny rok z rządu zorganizowane zostały obchody rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920. Na wydarzenie przybyły prawdziwe tłumy gości. Byli nie tylko mieszkańcy samej miejscowości, ale i całej gminy Tarnów, pobliskiego Tarnowa, a nawet regionu tarnowskiego.

-Jak zawsze stanęliśmy na wysokości zadania, bo dla nas wydarzenia patriotyczne i kulturalne są ważne. Zorganizowaliśmy wydarzenie podkreślające rangę Bitwy Warszawskiej, jej znaczenia w historii Polski, trudnej drogi naszego kraju do upragnionej wolności. Było widowiskowo, patriotycznie i uroczyste – mówi wójt gminy Tarnów, Grzegorz Kozioł. Świętowanie 103. rocznicy Cudu nad Wisłą rozpoczęła widowiskowa defilada z udziałem grup rekonstrukcji historycznej odbywająca się pod hasłem: „Wojsko Polskie od średniowiecza do współczesności”. Defiladę rozpoczęła Orkiestra OSP Wola Rzędzińska, za orkiestrą podążali przedwojenni premierzy – Wincenty Witos, Ignacy Paderewski i Roman Dmowski. Towarzyszyły im panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Woli Rzędzińskiej, śpiewając żołnierskie



przyśpiewki. Następnie, na bryczce, jechały sanitariuszki oraz kobiety z strojach wojskowych z tego okresu. Defiladę prowadzi-

li jak zawsze twórcy koncepcji Bitwy Warszawskiej – Naczelny Wódz Józef Piłsudski na swojej kasztance i gen. Tadeusz Rozwadowski. Za dowódcami adiutant – ułan z 1 pułku ułanów, obok ułani Władysława Beliny – Prażmowskiego i nasi sojusznicy – kozacy zwani popularnie „Petlurowcami”. Następnie – 5 Pułk Strzelców Konnych, który po wojnie polsko – rosyjskiej, w 1921 r. trafił do koszar w Tarnowie, jazdy pancerno – motorowe z okresu międzywojennego, samochód terenowy PZInż 303 – replika prototypu ciężkiego wojskowego samochodu terenowego. Samochód ciągnął replikę najcięższego karabinu maszynowego NKM wz. 1938. Pojawił się również: TKS, tankietka, czyli polski, mały czołg, żołnierze armii gen. Andersa z samochodem chevrolet canada, a za nimi woje Mieszka I – pierwsi „żołnierze”

państwa polskiego, którzy bronili go przed najazdami obcych i brali udział w podbojach nowych ziem. Byli też m. in. szlachta pospolitego ruszenia, Legioniści Piłsudskiego – żołnierze, którzy do walki i o niepodległość Polski stanęli już w czasie I wojny światowej, czy oficerowie z 1920 r. – dowódcy oddziałów walczących z bolszewickim najazdem. To jednak jeszcze nie koniec. W defiladzie zaprezentowali się ponadto żołnierze 16 Pułku Piechoty (kolejna jednostka, która stacjonowała w Tarnowie), żołnierze Armii Krajowej oraz wojsko współczesne – Wojska Obrony Terytorialnej, czyli najnowszy rodzaj sił zbrojnych Rzeczypospolitej.

Po defiladzie, na stadionie, kontynuowane były pokazy kunsztu ułanów. Można było zobaczyć uzbrojenie w poszczególnych epokach, szpital polowy z okresu Bitwy Warszawskiej oraz sztab jej dowodzenia z Józefem Piłsudskim i Tadeuszem Rozwadowskim jak również z politykami tamtego okresu – Wincentym Witosem, Ignacym Paderewskim i Ignacym Daszyńskim na czele. Bitwa Warszawska miała ogromne znaczenie w dziejach naszego kraju. – To spektakularne zwycięstwo nad Armią Czerwoną oznaczało ratunek nie tylko dla na nowo odradzającej się Polski, ale i dla Europy, a nawet dla świata. Wielką wartością tamtego czasu było to, że cały naród – chłopci, robotnicy i inteligencja stanęli razem w najważniejszej sprawie. Ludzie walczyli wspólnie w obronie Ojczyzny, która była i jest dla wszystkich największą wartością. Jak bardzo dziś trzeba nam brać z nich przykład, jak wiele możemy się uczyć z przeszłości – podkreślał Grzegorz Kozioł.

W obchodach rocznicy Bitwy Warszawskiej w Woli Rzędzińskiej wzięli udział m. in. senator RP Kazimierz Wiatr, poseł Anna Pieczarka, wicemarszałek Małopolski Józef Gawron, starosta tarnowski Roman Łuczak, Tomasz Stelmach i Mariusz Tyrka z zarządu powiatu tarnowskiego, radna powiatowa Krystyna Dudon i Alina Barbachen, radni gminni z przewodniczącą Rady Gminy Tarnów Wiesławą Miterą na czele, dyrektor Muzeum Okręgowego w Tarnowie Kazimierz Kurczab, dyrektor Filharmonii Krakowskiej Mateusz Prendota oraz naczelnicy i prezesi gminnych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, sołtysi miejscowości z gminy Tarnów, dyrektorzy szkół i przedszkoli oraz przedstawiciele firm i instytucji. Było prezentowane współczesne uzbrojenie na stoisku Zakładów Mechanicznych, a uczestnicy wydarzenia mogli skosztować darmowej żołnierskiej grochówki. Odbył się pokaz filmów, degustacja potraw przygotowanych przez Koło Gospodyń KGW Baba Jaga Jodłówka-Walki, KGW Wola Rzędzińska oraz KGW Zawada. Była też loteria fantowa, dmuchany park zabaw dla dzieci, konkursy z nagrodami, zabawy tematyczne, kramy i warsztaty rzemieślnicze, strzelanie z łuku oraz pokazy bajek.

-Pamięć obchodów rocznicy Bitwy Warszawskiej zostanie z nami na długo. Będzie nie tylko znakomitą, żywą lekcją historii o wydarzeniach sprzed lat, lecz także wspomnieniem uczestniczenia w czymś ważnym i podniosłym oraz w dobrej zabawie z najbliższymi. Wszystkim, którzy 15 sierpnia byli z nami na stadionie w Woli Rzędzińskiej pięknie dziękujemy – mówi poseł Anna Pieczarka.





Senior Party na Ranczu Pasja

Tłumy mieszkańców gminy Brzesko uczestniczyły w Senior Party zorganizowanym po raz drugi przez burmistrza Tomasza Latochę. Wydarzenie miało charakter integracyjny, toteż na Ranczu Pasja wraz z seniorami bawiły się także ich dzieci, a nawet wnuki. Gwiazdą wieczoru była Krystyna Giżowska.

Tańce i niczym nieskrepowana zabawa rozpoczęły się tuż po uroczystym powitaniu przez burmistrza wszystkich gości, a było ich w tym roku zdecydowanie więcej niż podczas pierwszej edycji Senior Party. Na inaugurację wystąpili członkowie Zespołu Regionalnego Krakowiaczy Ziemi Brzeskiej, prezentując się po raz pierwszy po powrocie z międzynarodowego festiwalu folkloru Moonlight in Rimini, w którym wzięli udział jako ambasadorzy Małopolski. Jednym z

sponsorów ich triumfalnego pobytu w włoskim kurorcie był Urząd Miejski. Krakowiaczy nie tylko zatańczyli i zaśpiewali dla licznie zgromadzonej publiczności, ale w finałowej sekwencji swojego koncertu porwali wszystkich do polki i poloneza. Taki początek był najlepszym zwieńczeniem kolejnych wydarzeń. Imponujący był pokaz mody przygotowany przez Stowarzyszenie Aktywny Senior. W rolę modelek i modeli wcielili się Alina, Basia, Kazimiera, Łucja, dwie Marie i Zofia oraz Andrzej z pieskiem Felkiem, Tadeusz i Wojciech. Seniorzy mogli podziwiać specjalnie na pokaz przygotowane kreacje koktajlowe, wizytowe i wieczorowe. Koncert gwiazdy wieczoru, Krystyny Giżowskiej, przebiegał w spektakularnych okolicznościach. Artystka na Ranczu Pasja przybyła czerwonym maluchem, za kierownicą którego zasiadł sam

burmistrz. Było to trafione preludium do wędrowki w czasy niezapomnianych przebojów, takich jak „Złote obrączki”, „Nie było ciebie tyle lat”, czy też bardziej optymistycznej wersji, a przez to też do dzisiaj chętnie słuchanej i nuconej „Przeżyłam z tobą tyle lat”. Muzycznym i tanecznym uzupełnieniem była dyskoteka poprowadzona przez wytrawnych i doskonale znanych (nie tylko przez seniorów) didżejów. Wodzireje Małopolska, czyli Mariusz i Robert w gwarancja dobrej zabawy, w której tańce przeplatane są (w precyzyjnie dobranych proporcjach) z konkursami. Nie inaczej było i tym razem, a kulminacją stały się wybory królowej i króla Senior Party. O wynikach decydowali wszyscy goście Rancza Pasja. Burmistrz Tomasz Latocha królewskimi koronami udekorował Elżbietę i Wacława, którzy otrzymali też pamiątkowe upominki. Dodatkowego smaczku tej koronacji dodaje fakt, iż król i królowa to te same osoby, które zostały w ten sposób wyróżnione przed rokiem. Każdy uczestnik seniorskiego pikniku mógł na miejscu utrwalić swój udział na pamiątkowym zdjęciu wykonanym w specjalnie do tego służącej fotobudce.

Senior Party to również inicjatywy związane z profilaktyką. W tym roku organizatorzy przygotowali stoiska, w których bezpłatnie można było zbadać wzrok i słuch, skorzystać z porad w zakresie diety i prawidłowego odżywiania, zapoznać się ze zdrowotnymi właściwościami produktów z CBD i żywej wody, a także przypomnieć sobie zasady udzielania pierwszej pomocy. Stało się to za sprawą współpracy Urzędu Miejskiego z firmami Bonne Sante, Studio Figura, Audiofon i Sativalife. Dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko, przy którym wydawane były Ogólnopolskie Karty Seniora upoważniające do korzystania z ulg i rabatów udzielanych

przez ponad 4 tysiące placówek handlowych i usługowych w całym kraju. Prowadzona była także akcja profilaktyczna w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Na miejscu można było, za pomocą algogogli, naocznie przekonać się, jak zmienia się pole widzenia i sposób poruszania się po użyciu środków odurzających. Wspomnieć należy też o obficie zaopatrzonej stoiskach gastronomicznych, wśród których prym wiodły krakowska firma Polski Karp (proponująca bezpłatną degustację swoich wyrobów) oraz Koło Gospodyń Wiejskich z Mokrzyńskich serwujące przepyszny bigos. Wszystko, co tutaj opisane, wydarzyło się na Ranczu Pasja, dzięki gościnności Marty i Wacława Synowców, którzy jeszcze w trakcie trwania imprezy wyrażali chęć przyjęcia gości w przyszłym roku. Swoją pomoc deklarują też zarząd i pracownicy Brzeskich Zakładów Komunalnych, którzy wykazali spore zaangażowanie w przygotowaniach tegorocznego pikniku.

Czerwona Droga z promesą



W siedzibie Nadleśnictwa Brzesko spotkali się przedstawiciele gmin (z powiatów brzeskiego i bocheńskiego), które otrzymały dofinansowanie z zarządzanego przez Lasy Państwowe Funduszu Leśnego przeznaczonego na remonty dróg nadmiernie eksploatowanych w związku z gospodarką leśną.

W spotkaniu uczestniczył między innymi burmistrz Brzeska Tomasz Latocha, który otrzymał promesę potwierdzającą przekazanie 436 tysięcy złotych na kolejny etap modernizacji ulicy Czerwona Droga w Okocimiu. Jest to pozytywny finał starań o pozyska-

nie na to zadanie środków finansowych, które wóldarz gminy zapoczątkował w maju br. kierując w tej sprawie wniosek do Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych. Jak już informowaliśmy, informacja o przyznaniu dofinansowania dotarła do Urzędu Miejskiego 31 lipca br., dwa tygodnie później została już oficjalnie potwierdzona, czego dowodem jest wspomniana promesa. Koszt planowanej inwestycji wyniesie ma około 700 tysięcy złotych, a to oznacza, że Gmina Brzesko przeznaczy na to zadanie ze środków własnych blisko 300 tysięcy złotych. Pozyskana przez samorządowe władze dotacja pozwala natych-

miast uruchomić procedury zmierzające do wyłonienia wykonawcy inwestycji, która – zgodnie ze wstępnymi ustaleniami – powinna zostać zrealizowana i rozliczona do końca listopada. Nową nawierzchnią asfaltową pokryty zostanie odcinek o długości 565 metrów. Droga będzie równocześnie poszerzona – z 3,7 do 4 metrów. Brzeski samorząd ściśle współpracuje z Dyrekcją Generalną Lasów Państwowych w kwestii remontów dróg eksploatowanych przez Nadleśnictwo Brzesko w związku z prowadzoną przez tę instytucję działalnością. Jedną z takich ulic jest właśnie Czerwona Droga w Okocimiu, która wspólnymi siłami modernizowana była ostatnio dwukrotnie, w 2018 i 2020 roku. Za każdym razem remontowi poddawany był inny odcinek. Prace polegają nie tylko na wymianie nawierzchni drogowej. Przykładowo, trzy lata temu nowy asfalt położono na długości 120 metrów, zwiększona została też szerokość tego odcinka, co ma istotny wpływ na poprawę komfortu jazdy poruszających się tym szlakiem kierowców. Dzięki sukcesywnie prowadzonym tutaj modernizacjom znikają uciążliwości wywołane przez ciężkie samochody, a odczuwane przez mieszkańców posesji znajdujących się przy drodze. Cała ulica ma długość 2,8 kilometra. W związku z prowadzoną gospodarką leśną występuje tutaj wzmógłony ruch drogowy. Stan tej drogi (i innych o podobnym przeznaczeniu) jest na bieżąco monitorowany, co pozwala szybko podejmować działania w kierunku poprawy jej struktury.

Ulica Św. Bartłomieja – umowa podpisana



Na początku sierpnia br. w siedzibie Urzędu Miejskiego została podpisana umowa dotycząca pozyskanego przez gminę Brzesko dofinansowania na remont ulicy Świętego Bartłomieja w Porębie Spytkowskiej.

Dokument parafowali wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz oraz burmistrz Brzeska Tomasz Latocha i skarbnik gminy Celina Łanocha. Dofinansowanie na remont ponad półkilometrowego odcinka drogi brzeski samorząd pozyskał z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w ciągu ulicy Świętego Bartłomieja w Porębie Spytkowskiej. Dotacja stanowi 50 procent kosztów całej inwestycji. Już wkrótce ogłoszony zostanie przetarg, w wyniku, którego wyłoniony będzie wykonawca remontu tej drogi. Zakres planowanych prac obejmuje roboty przygotowawcze, wykonanie asfaltowej nawierzchni, remont poboczy oraz oznakowanie poziome i pionowe. Koszt całej inwestycji oszacowano w wysokości 407 697,82 złotych. Gmina Brzesko przeznaczy na to zadanie

203 849,82 zł, druga połowa tej kwoty to dofinansowanie z RFRD. Wskazany przez Urząd Miejski odcinek drogi, jak i cała ulica Świętego Bartłomieja, zaliczany jest – z uwagi na wzmógłony ruch samochodów i pieszych – do obszarów o bardzo dużym poziomie ryzyka występowania wypadków komunikacyjnych (w 4-stopniowej skali). Łączy się z drogą powiatową stanowiącą ważne znaczenie dla kierowców poruszających się między powiatami bocheńskim i brzeskim. Remont wpłynie, zatem nie tylko na podniesienie estetyki i komfortu jazdy, ale też poprawi w istotnym stopniu warunki bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Powiat tarnowski

Nowoczesne boiska sportowe przy szkołach

Trzy boiska sportowe powstaną przy szkołach ponadpodstawowych prowadzonych przez powiat tarnowski. W ten sposób szkoły te staną się atrakcyjniejsze i przyszli uczniowie wybiorą właśnie tę szkołę. Inwestycje na realizację, których zostały podpisane stosowne umowy muszą być zrealizowane jeszcze w tym roku i powstaną w Zespole Szkół Licealnych i Technicznych w Wojniczu, w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Ciężkowicach oraz w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Tuchowie.

– Chcemy infrastrukturę sportową w naszych szkołach rozbudowywać do takiego stanu, byśmy mogli powiedzieć, że jest ona tak rozbudowana i przygotowana, że wszystko, co jest tylko możliwe to nasi uczniowie mają, jeśli chodzi o sport – podkreśla starosta tarnowski Roman Łuczarski. Powiat Tarnowski stawia na edukację,



stąd wydatki na ten cel przekraczają 60 mln zł. Dzięki temu szkoły są przygotowane pod względem termomodernizacji, jak też odpowiednio wyposażone nowoczesne pracownie. To powoduje, że taka szkoła jest atrakcyjna dla dzieci, młodzieży i oni wybierają tę szkołę. – Problemem była infrastruktura sportowa, bowiem boiska przy szkołach były o nawierzchni asfaltowej, co stwarzało niebezpieczeństwo powstania urazów. Dlatego szukaliśmy środków zewnętrznych i od kilku lat realizujemy program przebudowy lub budowy infrastruktury sportowej. Dzisiaj podpisujemy właśnie umowy na realizację trzech inwestycji sportowych, które kosztować będą prawie 4,3 mln zł – dodaje starosta.

– Za 4,291 miliona złotych wybudujemy do końca roku trzy nowe boiska. Jako osoba odpowiedzialna za powiatową edukację jestem świadomy łącznie z dyrekcjami naszych szkół, że wychowanie poprzez sport

jest czymś bardzo ważnym i dlatego jako organ prowadzący tych szkół musimy dbać o dobrą infrastrukturę – podkreśla Tomasz Stelmach etatowy członek Zarządu Powiatu Tarnowskiego.

W ramach podpisanych umów przy szkole w Wojniczu powstanie pełnowymiarowe, oświetlone boisko trawiaste przeznaczone do gry w piłkę nożną. To najdroższa z inwestycji, która kosztować będzie 2,5 miliona złotych. Za około 1,2 miliona złotych zostanie wymieniona nawierzchnia z asfaltowej na poliuretanową przy szkole w Ciężkowicach. Obok zmodernizowanego boiska powstanie otwarta strefa aktywności. W Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Tuchowie wymieniona zlikwidowana zostanie asfaltowa nawierzchnia, która zostanie zastąpiona poliuretanową. Koszt tego przedsięwzięcia to 460 tysięcy złotych. W sumie te trzy inwestycje będą kosztować niemal 4,3 miliona złotych, z czego 3,3 miliona złotych to środki z Polskiego Ładu, 600 tysięcy złotych to dofinansowanie z programu Małopolskiej Infrastruktury Rekreacyjno-Sportowej, a 400 tysięcy złotych dołożył Powiat ze środków własnych.

Powiat tarnowski

Blisko 1,9 mln zł na remont drogi powiatowej

Powiat Tarnowski otrzymał prawie 1,9 mln zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na remont drogi powiatowej przez Filipowice, Rudę Kameralną i Borową. Umowę o przyznaniu dofinansowania z I wicewojewodą małopolskim Ryszardem Pągaczem w imieniu zarządu powiatu podpisali wicestarosta Jacek Hudyma i etatowy członek zarządu Tomasz Stelmach.

Kolejny strumień rządowych środków finansowych trafia na ziemię tarnowską. Na poprawę stanu dróg miasto Tarnów, samorząd powiatu tarnowskiego oraz gminy w powiecie otrzymują prawie 10 mln zł.

– To rozdanie pieniędzy w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg to kolejny dowód na to, że rząd premiera Mateusza Morawieckiego dba o wszystkie drogi, czy to w mieście Tarnowie czy też w mniejszych



miejsowościach w powiecie tarnowskim – zauważył wicewojewoda Ryszard Pągacz. – Niektóre drogi nie wymagają całkowitej zmiany, ale poprawy sytuacji na niektórych odcinkach.

Powiat tarnowski otrzymał blisko 1,9 mln zł na remont drogi powiatowej przez Filipowice, Rudę Kameralną i Borową. No-

wa nakładka asfaltowa pojawi się na odcinku przeszło 4 km.

Przy podpisaniu umów o przyznaniu dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg obecni byli również posłowie Anna Pieczarka, Wiesław Krajewski i Piotr Sak, a także skarbnik powiatu tarnowskiego Anna Niedojadło.

Zabawa, Wał Ruda

Oni ocalili Londyn



W nocy z 25 na 26 lipca 1944 roku na ziemi tarnowskiej przeprowadzona została operacja pod kryptonimem „Trzeci most”, która dotyczyła przewiezienia z Polski do Anglii części niemieckiej rakiety V-2 zdobytych przez żołnierzy Armii Krajowej wraz ze sporządzoną przez polskich naukowców dokumentacją.

W tym celu w okupowanej Polsce musiał wylądować aliancki samolot. Na miejsce lądowania wybrano pola w Wał Rudzie koło Zabawy. Lądowisko zostało nazwane przez AK lądowiskiem Motyl. Lądowanie samolotu Dakota lecącego z Włoch (Brindisi) miało nastąpić na początku lipca 1944 roku. Ostatecznie żołnierze AK czekali na miejscu ponad dwa tygodnie. W tym czasie akcja bardzo się skomplikowała, m. in. przez kilka dni padały ulewne deszcze, a w odległości zaledwie kilometra od łąk pojawił się odział niemiecki. Dla upamiętnienia tych wyda-

żeń, które zdaniem historyków uratowały Londyn, organizowane są uroczystości rocznicowe. 23 lipca 2023 r. miejscowości Wał-Ruda i Zabawa odbyły się tradycyjnie obchody 79. rocznicy „Akcji III Most” pod honorowym patronatem wojewody małopolskiego Łukasza Kmity i starosty tarnowskiego Romana Łuczarskiego. W wydarzeniu uczestniczyli parlamentarzyści, przedstawiciele rządu i samorządu, a także liczne delegacje, chcące upamiętnić bohaterów ziemi tarnowskiej. Powiat tarnowski reprezentowali członkowie Zarządu Powiatu Tarnowskiego: starosta Roman Łuczarski, wicestarosta Jacek Hudyma oraz Stefan Dzik i Marek Podraza – radni Rady Powiatu Tarnowskiego. Uroczystości rozpoczęły się w Wał-Rudzie, gdzie złożono kwiaty pod obeliskiem upamiętniającym uczestników Akcji III Most.

Następnie w sanktuarium bł. Karoliny Kózkówny w Zabawie odprawiona została Msza święta w intencji uczestników akcji „III Most”.

Starosta tarnowski Roman Łuczarski wyraża satysfakcję z faktu, iż gmina Ryglice będzie gospodarzem wydarzenia o randze powiatowej. – Chcemy, by powiatowe święto chleba było nie tylko świętem rolników, ale całego powiatu, imprezą o charakterze integracyjnym – podkreśla. – Będzie sporo stoisk gastronomicznych, bogata oferta dla dzieci i młodzieży. Zależy nam zwłaszcza na dotarciu z przekazem do ludzi młodych, którzy nie doświadczyli

w swoim życiu ciężkiej pracy na roli. W trakcie tego powiatowego i gminnego święta każdy będzie mógł odnaleźć coś dla siebie. Nie zapominamy jednak, że dożynki w swoim najgłębszym znaczeniu są podziękowaniem za dar chleba – tłumaczy starosta Roman Łuczarski.

– Zapraszam do Ryglic. Będą gwiazdy wieczoru, mnóstwo różnych atrakcji, będą obecni nasi partnerzy zagraniczni – mówi burmistrz Ryglic Paweł Augustyn.

Na dożynki Powiat Tarnowski zaprasza do Ryglic



W niedzielę 27 sierpnia odbędą się XXII Dożynki Powiatu Tarnowskiego. Tym razem w gościnnych Ryglicach. Miejscem wydarzenia będzie tamtejszy Rynek. Idea wyda-

żenia łączy elementy obyczajowości ludowej z kulturą popularną, a tradycję z nowoczesną formułą imprez masowych. Gwiazdą wieczoru będzie Red Queen.

SuperGalicja

ADRES REDAKCJI

33-100 Tarnów
ul. Gen. Ryszarda Kuklińskiego 12
tel. 604 242 476

e-mail: supergalicja@super-galicja.pl
supergalicja@gmail.com

REDAKTOR NACZELNY

Wiesław Szczupak
e-mail: wieslawszczupak@tlen.pl

DYREKTOR WYDAWNICZY

Roman Skalski

GAZETA ZRZESZONA W

PGW/M
POLSKA GRUPA
WYDAWNICZO-MEDIALNA

DRUK

Drukarnia Agora S.A.
ul. Daniszewska 27, Warszawa

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń oraz zastrzega sobie prawo skrótu nadsyłanych materiałów.

Gmina Tarnów

Zbylitowska Góra wyróżniona w konkursie



Zarząd Województwa rozstrzygnął kolejną 7 edycję konkursu „Małopolska Wieś 2023”. Celem konkursu była zachęta społeczności lokalnych do podnoszenia atrakcyjności wsi oraz poprawa poziomu zdrowia z równoczesnym dbaniem o estetykę miejscowości. Sołectwo Zbylitowska Góra uzyskała wyróżnienie w kategorii „Najpiękniejsza Małopolska Wieś”.

Podczas prezentacji, która odbyła się w Urzędzie Marszałkowskim w Krakowie, zaprezentowane zostały walory estetyczne miejscowości oraz zrealizowane inwestycje infrastrukturalne, które zwiększają komfort życia mieszkańców. – Bardzo się cieszymy z sukcesu w konkursie jest to dowód na to, że energia oraz zaangażowanie mieszkańców w pracy na rzecz rozwoju naszej miejscowości przynoszą efekty – mówi sołtys Zbylitowskiej Góry Piotr Rybski. Nagroda finansowa za wyróżnienie w konkursie w wysokości 10 tys. zł zostanie przekazana ze środków Województwa Małopolskiego w formie dotacji dla gminy, która przeznaczy uzyskane środki na realizację zadań wla-

nych na terenie wyróżnionego sołectwa Zbylitowska Góra. – Wyróżnienie w konkursie to powód do dumy dla mieszkańców Zbylitowska Góra oraz wszystkich mieszkańców gminy. Sukces w konkursie to również dowód na to, że wysiłek gminy w staraniach o fundusze wojewódzkie i rządowe przynosi efekty i podnosi poziom życia naszych mieszkańców – mówi wójt Grzegorz Koziół

Warto zaznaczyć, że sołectwo Zbylitowska Góra to kolejna miejscowość gminy Tarnów, która otrzymała wyróżnienie w konkursie organizowanym przez Urząd Marszałkowski. W poprzednich edycjach konkursu wyróżnienie otrzymały Wola Rzędzińska oraz Koszyce Wielkie. A w konkursie w 2019 roku tytuł najpiękniejszej małopolskiej wsi otrzymała Zawada. Kolejne wyróżnienie jest efektem wspólnej pracy między mieszkańcami oraz samorządem, które za cel postawiły sobie, stały rozwój miejscowości oraz stworzenie jak najlepszych warunków do życia dla mieszkańców

Symboliczne wbicie topaty nad Dunajcem

Euro Velo z Tarnowa do Zakliczyna



Kolejny już, trzynastokilometrowy odcinek trasy rowerowej EuroVelo-11, powstanie na trasie Łukanowice – Wróblowice. To dobra wiadomość dla miłośników dwóch kółek. Trasa będzie przebiegać brzegiem malowniczego Dunajca, a także drogami wewnętrznymi i gminnymi na terenie gmin Zakliczyn, Pleśna i Tarnów. Koszt inwestycji w zakresie podstawowym wyniesie prawie 4,5 mln zł.

W symbolicznym wbiciu łopaty pod budowę trasy wzięli udział poseł na Sejm Anna Pieczarka, wicemarszałkowie Łukasz Smółka i Józef Gawron, radni województwa Anna Mikosz i Wojciech Skruch, etatowy członek zarządu Powiatu Tarnowskiego Tomasz Stelmach, wójt gminy Tarnów Grzegorz Koziół, burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak.

– To dobra nowina dla wszystkich rowerzystów – nowy odcinek połączy rynek w Tarnowie z rynkiem w Zakliczynie. Małopolska stawia mocno na turystykę rowerową, bo to nie jedyna bieżąca inwestycja w tym zakresie – mówi Łukasz Smółka, wicemarszałek.

– Rozbudowa zintegrowanej sieci tras rowerowych w województwie, to także podnoszenie jego potencjału turystycznego. Dzisiaj znowu pokazujemy wszystkim miłośnikom turystyki rowerowej piękno naszej Małopolski, szczególnie regionu tarnowskiego. To wydarzenie ma też charakter ekologiczny – jestem przekonany, że Małopolanie coraz chętniej będą rezygno-



©Anna Pieczarka 2023

wać z samochodów na rzecz rowerów – mówi wicemarszałek Józef Gawron. Powstające wokół Tarnowa nowe fragmenty EuroVelo11 nie przebiegają już wyłącznie wałami Dunajca, ale i tak powinny stanowić dla rowerzystów ciekawe i spokojne trasy. – To połączenie spowoduje na pewno jeszcze większy ruch rowerowy, turystyczny i zwiększy atrakcyjność turystyczną całego regionu – dodaje burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak. Odcinek Łukanowice-Wróblowice, to kolejny budowany w Małopolsce fragment liczącej prawie 6 tys. km europejskiej trasy EuroVelo 11, przebiegającej od Norwegii po Grecję. Zakres prac

budowlanych o europejskim standardzie obejmie między innymi remont dróg wewnętrznych i dróg gminnych oraz przebudowę DK 94 na długości pół kilometra. Trasa będzie wyposażona w urządzenia bezpieczeństwa ruchu oraz oznakowana, jako szlak turystyczny na całej jej długości. Zakończenie prac przewidziano na koniec bieżącego roku. Wkrótce powinien powstać odcinek rowerowej trasy EuroVelo11 (od Ostrowa do Łukanowic), który połączy się z fragmentem od Wietrzychowic do Czchowa nad Dunajcem, a w przyszłości do Muszyny, tworząc jedną długą rowerową autostradę.

Gmina Tarnów

Gmina na piątkę

Gmina Tarnów otrzymała tytuł Gminy na 5, wyróżnienie, co roku przyznawane jest przez Szkołę Główną Handlową w Warszawie. Szkoła Główna Handlowa to uznana jednostka badawcza oraz najlepsza polska uczelnia ekonomiczna.

Celem badania jest ocena obsługi potencjalnych inwestorów oraz przedsiębiorców przez Urzędy samorządu terytorialnego na poziomie gminnym. Zbadano drogę kontaktu elektronicznego między urzędem a inwestorami. Oceniano komunikację jednostronną, czyli dostęp do informacji na oficjalnej stronie internetowej urzędu, komunikację dwustronną, czyli kontakt za pomocą poczty elektronicznej. Badanie obsługi komunikacji dwustronnej było przeprowadzone w języku polskim oraz angielskim. Badanie obejmowało gminy o najwyższych oce-

nach (klasy A i B), według wskaźnika Potencjalnej Atrakcyjności Inwestycyjnej dla Gospodarki Narodowej. Już sama obecność naszej gminy w tym gronie jest ogromnym wyróżnieniem dla samorządu, ponieważ ocenie podlegały tylko samorządy o najwyższej ocenie. Tegoroczne badanie zostało przeprowadzone na grupie 714 gmin. – Bardzo się cieszymy, że nasza praca oraz zaangażowanie zostało docenione przez tak uznaną uczelnię, jaką jest Szkoła Główna Handlowa. Naszym celem od lat jest stworzenie atrakcyjnych warunków dla przedsiębiorców oraz inwestorów – mówi wójt Grzegorz Koziół. Samorząd od lat prowadzi politykę, której celem jest stworzenie atrakcyjnych warunków dla inwestorów. Podejście to jest niezwykle ważne, ponieważ nowe firmy stanowią miejsce pracy dla mieszkańców oraz źródło finansowe dla gminnego budżetu.



HURTOWNIA

MEGAel[®]

www.megael.pl

infolinia: 801 011 115

ELEKTRYCZNA



METALOWA



WENTYLACJA



KLIMATYZACJA

Z kabaretem Marcina Dańca i koncertem Zenona Martyniuka

Dożynki gminy Tarnów

Prawdziwe tłumy mieszkańców regionu tarnowskiego bawiły się doskonale podczas dożynek gminy Tarnów na stadionie LKS Dunajec w Zbylitowskiej Górze. To jedno z największych wydarzeń kulturalnych w naszym regionie. Na scenie pojawił się Zespół Pieśni i Tańca „Świerzcowiacy”, który w tym roku obchodzi 60 lecie swego istnienia, a także Marcin Daniec, który bawił publiczność swoimi żartami. Odbył się pokaz koni arabskich ze stadniny Klikowa Arabians, a na finał wystąpiła gwiazda wieczoru – Zenon Martyniuk, który zagrał swoje największe hity. W trakcie wydarzenia, które prowadzili Anna Pieczarka i Maciej Aleksander, nie zabrakło staropolskich obrzędów, folkloru i konkursu wieńca, w którym najpiękniejszy okazał się ten z Łękawki.

Święto Plonów, czyli najważniejsze rolnicze święto związane z dziękczynieniem za dary ziemi, rozpoczęło się połową Mszą świętą w trakcie, której dziękowano Bogu za dary ziemi. Następnie Zespół Folklorystyczny Bobrowianie wykonał obrzęd dożynkowy, a poszczególne sołectwa gminy Tarnów zaprezentowały się w Gminnym Konkursie Wieńca Dożynkowego. Na uroczystości dożynkowe przybyli zaproszeni goście: poseł Anna Pieczarka, senator Kazimierz Wiatr, starosta tarnowski Roman Łuczczak, wicestarosta Jacek Hudyma, etatowy członek zarządu Powiatu Tarnowskiego Tomasz Stelmach i członek zarządu Mariusz Tyrka, przewodnicząca Rady Gminy Tarnów Wiesława Mitera wraz z radnymi, księżką, druhowie OSP, sołtysi, a także delegacja z zaprzyjaźnionego miasta Tornała na Słowacji. Zgodnie z tradycją, ceremoniom dożynkowym przewodniczyli Starosta i Starościna – przedstawiciele rolników i przedsiębiorców. W tym roku tę zaszczytną funkcję pełnili Małgorzata Skórka z Poręby Radlnej i Marek Rzepka z Woli Rzędzińskiej. Małgorzata Skórka – pochodzi z Tarnowca, choć lata dzieciństwa spędziła we wsi Siemiechów, skąd wywodzą się jej korzenie. Obecnie, od 27 lat, mieszka w Porębie Radlnej, prowadzi gospodarstwo rolne wraz



z mężem Marcinem oraz synem Mateuszem. Córka Karolina wraz z mężem pracuje i mieszka za granicą. Marek Rzepka pasjonat gołębi pocztowych i koni arabskich, właściciel i twórca stadniny Klikowa Arabians, a także rolnik z uprawieniami, mieszkaniec Woli Rzędzińskiej, właściciel

Zakładu Produkcyjno – Handlowego „Polmark” w tej miejscowości gminy Tarnów, zajmującego się produkcją osprzętu elektroinstalacyjnego (włączniki, gniazdzka, puszki, kanały kablowe, rury elektroinstalacyjne, przewody elektroinstalacyjne). To potężna firma zatrudniająca obecnie 350



osób, która produkuje także akcesoria dla hodowców zwierząt (m. in. drobiu, ptaków i koni) eksportowane do ponad 100 krajów. Nieodłącznym ceremoniałem święta plonów jest przekazanie przez starostów dożynek chleba upieczonego z ziarna z tegorocznych zbiorów gospodarzowi gminy. – Proszę przyjąć ten bochen chleba, owoc ziemi i pracy ludzkich rąk. Proszę go dzielić równo i sprawiedliwie by nikomu chleba nie brakowało – powiedział starosta Marek Rzepka. Chleb po pokrojeniu trafił do koszy z których częstowano wszystkich uczestników rolniczego święta. – W Zbylitowskiej Górze obchodzimy tradycyjnie dożynki gminy Tarnów. Jest to miejsce bardzo godne, ponieważ możemy przyjąć bardzo, bardzo dużą rzeszę mieszkańców. W gminie Tarnów staramy się zachowywać tradycję i kulturę tak jak przekazywali nam dziadowie, pradziadowie, my to kultywujemy. To, co dawniej było najważniejsze, czyli wiara, religia, kultura, język i tradycje zostało zachowane. Kultywujemy poprzez obrzęd dożynkowy, poszanowanie pracy rolnika, poprzez szacunek dla chleba – mówi Grzegorz Koziół, wójt gminy Tarnów dziękując rolnikom za kultywowanie tradycji i umiłowania do ziemi. – Dziękuję wszystkim mieszkańcom naszej gminy za obecność na dzisiejszych uroczystościach, bo w ten sposób utożsamiacie się z naszą tradycją i kulturą. Dziękuję przedstawicielom sołectw, że tak pięknie pokazujecie naszą gminę i swoje sołectwa – dodał wójt gminy. Okolicznościowe przemówienia wygłosili też zaproszeni goście, dziękując rolnikom za ich trud i poświęcenie. Okolicznościowe listy przysłali wicepremier Jarosław Kaczyński i premier Mateusz Morawiecki. Podczas dożynek każde sołectwo przygotowało stoisko prezentujące wszyst-

ko, co ma najlepszego w tym regionalne potrawy. Miałam przyjemność oglądać to, co poszczególne sołectwa przygotowały. To jest naprawdę niesamowite. Tam jest po prostu serce wszystkich mieszkańców gminy Tarnów, poszczególnych sołectw. Nawet nie wiedziałam, że można tak przepięknie, pyszności przygotować. Mamy też sukces gminy Tarnów. Po raz kolejny wieńiec z Poręby Radlnej okazał się zwycięski na dożynkach wojewódzkich w Korzennej i będzie reprezentował województwo małopolskie, region tarnowski na dożynkach prezydenckich – mówi Anna Pieczarka, poseł na Sejm RP.

Wszystkie piętnaście sołectw wzięło udział w konkursie na najlepiej przygotowane stoisko. Jury pod kierownictwem Kazimierza Kurczaba, dyrektora Muzeum Okręgowego w Tarnowie uznało, że najlepiej prezentowało się stoisko przygotowane przez delegację ze Zbylitowskiej Góry, drugie miejsce zajęła Jodłówka Walki, a trzecie Poręba Radlna. Odbył się też konkurs na najładniejszy wieńiec dożynkowy. Zdaniem jury pierwsze miejsce zajął wieńiec z Łękawki i on będzie reprezentował gminę Tarnów na dożynkach powiatowych w Ryglicach. Drugie miejsce przypadło w udziale społeczności z Koszyc Wielkich, a trzecie z Białej. Pozostałe wieńce zajęły ex aequo czwarte miejsca. W trakcie wydarzenia można było też zasmakować w tradycyjnej kuchni kół gospodyń wiejskich, do wyboru było sporo smakowitków. Po części oficjalnej, w godzinach wieczornych na scenie wystąpił Marcin Daniec, który bawił publiczność swoimi żartami, później odbył się pokaz koni arabskich, a na finał wystąpiła gwiazda wieczoru – Zenon Martyniuk, który zagrał swoje największe hity.



Dożynki w gminie Zakliczyn

Tradycyjnie, radośnie i kolorowo

Pod honorowym patronatem poseł **Anny Pieczarki** i senatora **Kazimierza Wiatra** odbyły się 19 sierpnia br. Dożynki Gminy Zakliczyn. Natomiast w niedzielę na zakliczyńskim rynku miał miejsce festiwal fasoli i produktu tradycyjnego Małopolski połączone z jarmarkiem produktu lokalnego. Gospodarzem tej edycji gminnego święta pól było sołectwo **Faściszowa**, miejscowość położona we wschodniej części gminy Zakliczyn, po południowej stronie drogi krajowej nr 980.

Podczas badań archeologicznych odkryto w Faściszowej narzędzia oraz naczynia pochodzące z różnych epok: kamienia, brązu oraz żelaza. Najstarsze znaleziska liczą około 5 tysięcy lat. Jednak pierwsze wzmianki o wiosce pochodzą z kronik Jana Długosza, który posilując się danymi Wincentego Kadłubka wymienia i opisyje Phaszczehową. Była to jedna z pierwotnych nazw, która ciągle ewoluowała i tak przez Faszczehową, Faszczehową, utrwaliła się Faściszowa. Dzisiaj Faściszowa, to prężnie działające sołectwo pod przewodnictwem sołtyś Zofii Boczek.

W tym roku w gminnym święcie pól wzięło udział aż 18 grup wieńcowych reprezentujących 18 z 24 miejscowości wchodzących w skład Gminy Zakliczyn. Dożynki w gminie Zakliczyn rozpoczęły się, jak każda tradycja, Mszą św. dziękczynną w kościele pw. św. Idziego opata. Następnie korowód dożynkowy poprzedzony Strażacką Orkiestrą Dętą „Filipowice” dotarł na zakliczyński rynek gdzie rozpoczęły się uroczystości święta pól. Zgromadzonych, a przede wszystkim rolników, przywitał gospodarz gminy Zakliczyn burmistrz Dawid Chrobak, podkreślając, że dożynki to uświęcona tradycja do świętowania.

– Przed chwilą podczas Mszy św. dziękowaliśmy Bogu za tegoroczne zbiory, a także za to, że po okresie pandemii koronawirusa możemy spotkać się i obchodzić święto pól. W tym miejscu chciałbym złożyć szczególne podziękowania naszym rolnikom. Stojące przed nami wieńce dożynkowe są nie tylko symbolem obfitości pól, ale także ciężkiej pracy. To symbol solidarności człowieka z człowiekiem. Bóg



zapłacił za dary Waszych rąk, za owoce waszej pracy. Jesteście wzorem dla wielu, bo mimo tak wielu obowiązków związanych z prowadzeniem gospodarstw, znajdujecie czas na działalność w radach sołeckich, Ochotniczych Strażach Pożarnych, Kołach Gospodyń Wiejskich oraz innych organizacjach i stowarzyszeniach. Za to jeszcze raz serdecznie Wam dziękuję – podkreślił Dawid Chrobak. Dożynki to też dobra okazja dla gospodarza gminy, aby podzielić się informacją o tym, co w ostatnim czasie udało się osiągnąć. – Na terenie naszej gminy realizowanych jest wiele inwestycji, a to głównie dlatego, że otrzymujemy duże pieniądze rządowe. Takiego wsparcia od rządu premiera Mateusza Morawieckiego nasza gmina nie otrzymywała nigdy w historii – zauważył wódczyni gminy Zakliczyn. Tegoroczny budżet gminy Zakliczyn, to kwota 95 mln zł. Blisko 31 mln zł, a więc

ponad 30% wszystkich wydatków budżetu to środki przeznaczone na inwestycje. Z tego 25 mln zł to środki zewnętrzne pozyskane przez samorząd z programów rządowych i europejskich. Wśród inwestycji warto wymienić dobiegającą końca budowę bloku mieszkalnego na 30 mieszkań w Paleńnicy, za kwotę 2,8 mln zł remontowany jest ośrodek zdrowia w Zakliczynie. Rozbudowany został budynek szkoły podstawowej w Stróżach o dodatkowe 4 sale lekcyjne za 1,7 mln zł. Gmina odbudowuje zamek w Melsztynie. W tym roku powstanie ostatnia kondygnacja wieży, a nad nią dach. – To tylko kilka przykładów realizacji inwestycji, których w tym roku jest blisko 50- dodaje Dawid Chrobak dziękując równocześnie parlamentarzystom Prawa i Sprawiedliwości, a także samorządowcom z Województwa Małopolskiego i Powiatu Tarnowskiego za wspieranie gminy Zakli-



czyn w pozyskiwaniu dużych pieniędzy na rozwój.

Odbył się ceremoniał przekazania chleba upieczonego z tegorocznych zbiorów przez starostów dożynek na ręce wódczyni gminy. W tym roku zaszczytną funkcję starosty i starosty pełnili Marlena i Dariusz Boczek z Faściszowej. Państwo Boczkowie gospodarują na 50 hektarach i specjalizują się w hodowli bydła opasowego. Pan Dariusz podkreśla, że na wsi żyje się dzisiaj dobrze. Powstaje nowa infrastruktura ułatwiająca życie na wsi, a i rolnicy mają do dyspozycji nowoczesny sprzęt, który znacząco pomaga w pracy na roli.

Wódczyni gminy przejmując chleb od starostów podkreślił, że przyjmuje ten bochen chleba jak symbol ciężkiej pracy rolników i będzie go dzielił sprawiedliwie, aby nigdy nikomu go nie zabrakło. Następnie podzielił się chlebem z wszystkimi zgromadzonymi. Tymczasem na scenę ze śpiewem wkroczył obchodzący w ubiegłym roku 25 – lecie działalności Zespół Folklorystyczny „Gwoździec”, który zaprezentował obrzęd dożynkowy. Po tym występie rozpoczęło się ośpiewywanie wieńców przez każdą grupę wieńcową. Jako, że rolę gospodarza tegorocznych dożynek pełniło sołectwo Faściszowa, to właśnie przedstawiciele tej wsi rozpoczęli tradycyjny śpiew, który zakończył się przekazaniem wieńca na ręce burmistrza miasta i gminy Zakliczyn Dawida Chrobaka. Kolejne grupy dedykowały swoje misternie przygotowane wieńce kolejnym gościom uroczystości. Podczas wydarzenia wystąpiła Kapela Ciupaga, a po ich koncercie roz-

poczęła się zabawa dożynkowa z zespołem Górska Hora. W radosnych, rozśpiewanych i tradycyjnie obchodzonych dożynkach wzięli udział zaproszeni goście. Przybyli m. in. posłowie: Anna Pieczarka, Józefa Szczurek-Żelazko i Norbert Kaczmarczyk, senator Kazimierz Wiatr, wicemarszałek Małopolski Józef Gawron, wiceprzewodniczący Sejmiku Wojewódzkiego Małopolskiego Wojciech Skruch, radna wojewódzka Anna Mikosz, przewodniczący Rady Powiatu Tarnowskiego Paweł Smoleń, przewodnicząca Rady Miejskiej w Zakliczynie Anna Mój, Honorowy Obywatel Zakliczyna Kazimierz Korman oraz delegacje z zaprzyjaźnionych miast: Opatów na Ukrainie i Jaszfenyszaru Węgry.

W niedzielę na zakliczyńskim rynku odbyła się 22. edycja festiwalu fasoli i produktu tradycyjnego Małopolski. Nie zabrakło tradycyjnych, znanych ze święta fasoli atrakcji takich jak jarmark produktu lokalnego, prezentacji zakliczyńskich zespołów muzycznych, obrzędu sobótkowego, a także bogatej strefy gastronomicznej. Nowością była Fasolandia, czyli ogólnodostępna strefa zabaw i aktywności rodzinnej. To wydarzenie wpisano w tradycję i kulturę lokalną. Przygotowano kilkadziesiąt stoisk z tradycyjnymi potrawami według przepisów lokalnych. Tradycyjnie wódczyni gminy częstował „fasolką burmistrza”. Na scenie wystąpiły Matlane oraz B. R. O. zaprezentowano też widowisko sobótkowe „Miedzą nieba, miedzą piekła” w wykonaniu zespołu regionalnego „Bystro Kicora”.



Ruszył program „Moja Woda” w Małopolsce! Możesz już złożyć wniosek

Wystartowała kolejna edycja naboru wniosków w ramach Programu Priorytetowego „Moja Woda”. Przy ogromnym wsparciu Ministra Klimatu i Środowiska, Zarząd Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przyjął zmiany w Programie oraz zmiany planu wdrażania.

Jaki jest cel programu „Moja Woda”.

Celem strategicznym Programu Priorytetowego „Moja Woda” jest podniesienie poziomu ochrony przed skutkami zmian klimatu oraz zagrożeń naturalnych, w tym m. in. zjawiskiem suszy.

Powyższy cel zostanie osiągnięty dzięki zwiększeniu poziomu retencji na terenie nieruchomości, na których znajduje się budynek mieszkalny jednorodzinny oraz wykorzystywaniu zgromadzonych wód opadowych lub roztopowych.

Program „Moja woda” od początku cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem. Przykładowo w 2020 roku w całej Polsce zostało złożonych prawie 25 tysięcy wniosków o dofinansowanie przydomowych instalacji do gromadzenia i wykorzystania wód opadowych. Łączna kwota dofinansowania wynikająca ze złożonych wniosków wyniosła wówczas ponad 114 mln zł.

W województwie małopolskim realizowane były 2 edycje Programu Priorytetowego „Moja Woda”. Podczas I edycji w 2020 roku, wpłynęło 2 547 wniosków, zawarto 2 156 umów dotacji z beneficjentami końcowymi i wypłacono łącznie ponad 7 mln zł, zaś w ramach II edycji w 2021 roku wpłynęło 3 070 wniosków, zawarto 2 787 umów dotacji z beneficjentami końcowymi i wypłacono blisko 8,5 mln zł. Sumarycznie w obu edycjach wypłacono ponad 15,6 mln zł.

Program MOJA WODA 2023-2024

zawieranie umów z
beneficjentem
końcowym



do 30.06.2024 r.

środki wydatkowane
przez beneficjenta



do 31.12.2024 r.



maksymalna
kwota
dofinansowania
przedsięwzięcia



6 000 zł

Dowiedz się więcej:
WFOS.KRAKOW.PL

Kto może skorzystać z programu?

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie jest realizatorem Programu, zaś beneficjentami końcowymi są osoby fizyczne, które są właścicielami, współwłaścicielami lub użytkownikami wieczystymi nieruchomości, na której znajduje się budynek mieszkalny jednorodzinny.

O dofinansowanie mogą ubiegać się także właściciele, współwłaściciele lub użytkownicy wieczysti nieruchomości, na których planuje się lub rozpoczęto budowę budynku mieszkalnego jednorodzinnego, pod warunkiem, że budynki te zostaną oddane do użytkowania zgodnie z prawem przed złożeniem dokumentów do rozliczenia.

Budżet przeznaczony na realizację zadania.

Budżet na realizację programu wynosi ok 338 mln zł, z tym, że środki planowane na realizację trzeciej edycji to 105 mln zł. Kwota przewidziana dla województwa małopolskiego jest najwyższa i wynosi 12 mln zł.

Minimalny koszt przedsięwzięcia objętego wnioskiem o dofinansowanie to 2 tys. zł.

Dofinansowanie ma postać dotacji w wysokości do 80% kosztów kwalifikowanych, ale nie więcej niż 6 tys. zł na jedno przedsięwzięcie.

Składanie wniosków do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie będzie prowadzone w trybie ciągłym, aż do wyczerpania środków.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie w gotowości do przyjmowania wniosków.

Pracownicy Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie są przygotowani i w pełni wyposażeni w narzędzia do profesjonalnej obsługi beneficjentów kolejnej edycji Programu Priorytetowego „Moja Woda” na lata 2023-2024. W ostatnich latach program cieszył się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców Małopolski. Myślę, że obecnie będzie podobnie, bo zanim program ruszył to do Funduszu napływało wiele pytań o termin rozpoczęcia kolejnego etapu – mówi Kazimierz Koprowski, Prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

Planuje się, że głównym rezultatem programu będzie zwiększenie retencji wód opadowych i roztopowych na obszarze nieruchomości oraz zagospodarowanie zmagazynowanej wody w taki sposób, aby nie trzeba było odprowadzać jej do kanalizacji. Dzięki temu, zgodnie z zasadą podwójnego EKO, Małopolanie będą mogli wykorzystać zgromadzoną wodę np. w swoich ogródkach (efekt ekologiczny) a jednocześnie zaoszczędzą środki finansowe, bo nie będą musieli czerpać wody z wodociągów do podlewania roślin (efekt ekonomiczny).

Region tarnowski

Rządowe pieniądze na odnowę zabytków



W Zespole pałacowo-parkowym w Łęgu Tarnowskim odbyło się uroczyste wręczenie symbolicznych czeków z rządowego programu odnowy zabytków samorządcom z powiatu tarnowskiego i dąbrowskiego. Blisko 13,4 mln zł trafiło do samorządu z powiatu tarnowskiego oraz ponad 8,5 mln zł do samorządu z powiatu dąbrowskiego. Te kilkanaście milionów złotych, które trafi do budżetów gmin przeznaczonych zostanie na odnowę kościołów i obiektów zabytkowych. Dzięki rządowym funduszom, zabytki odzyskają swój dawny blask.

– Kolejne środki zostały przekazane. Z wyliczeń wynika, że na jeden samorząd przypada kwota około 1 mln zł. Założenie tego programu było takie, by około 70 procent obiektów sakralnych mogło odzyskać swój blask. Program bardzo ważny, pierwszy w historii państwa i mamy też nadzieję, że ten program będzie kontynuowany, ponieważ wszyscy sobie zdajemy sprawę, a zwłaszcza państwo samorządowcy, że w swoim budżecie nie macie możliwości, żeby wspierać remonty obiektów sakralnych, a właśnie ten program te możliwości daje. Biorąc pod uwagę, że do tego programu wkład własny jest prawie zero-

wy to tym bardziej ten program jest bardzo, bardzo ważny – podkreśla poseł Anna Pieczarka. W ramach tych promes część środków zostanie przeznaczona na rewitalizację obiektów sakralnych takich jak kościoły, witraże, przydrożne kapliczki i cmentarze. – Obowiązkiem władz samorządowych i krajowych jest dbałość o rzeczowe świadectwa dawnych lat. Mamy obowiązek, by zabytki, które są spuścizną dziejową, przekazać następnym pokoleniom w dobrym, a może nawet i lepszym stanie, żeby oni też mieli możliwość cieszyć się z tego tytułu, że są częścią narodu o tysiącletniej historii – mówi Ryszard Pagacz, wicewojewoda małopolski. Z powiatu tarnowskiego dofinansowanie otrzymały m. in. gminy Ciężkowice, Lisia Góra, Skrzyszów, Ryglice, Zakliczyn, Wojnicz, Żabno, gmina Tarnów i Wietrzychowice. W sumie do gmin powiatu tarnowskiego trafiło blisko 13,4 mln zł na prace przy 40 zabytkach, głównie kościołach, ale także na remont dworu w Radlnej, dawnej plebanii w Radłowie, cmentarza I-wojennego w Woźnicznej, parku w Łukowej czy domu ludowego w Wierzchosławicach. 1,2 mln zł otrzyma Tuchów na prace przy kościele św. Jakuba, a najwięcej wniosków o dofinansowanie, bo aż 5 zostało pozytywnie zaopiniowanych

z gmin Ciężkowice i Skrzyszów. Gmina Skrzyszów otrzymała w sumie 1 078 000,00 zł na wykonanie prac konserwatorskich przy kościele parafialnym pw. św. Stanisława Biskupa w Skrzyszowie, wykonanie prac konserwatorskich przy dzwonnicy kościoła parafialnego pw. św. Mikołaja Biskupa w Łękawicy, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej oraz pokrycia dachowego i wymianę utwardzenia wokół oficyny dworskiej w Łękawicy. Ponad 8,5 mln zł zasili gminy powiatu dąbrowskiego. Pieniądze, poza obiektami sakralnymi, wykorzystane zostaną m. in. na renowację dworu Sroczyńskich w Bolesławiu czy zabytkowych alei w gm. Olesno. Gmina Zakliczyn otrzymała 1 156 400 zł z przeznaczeniem na przeprowadzenie prac remontowo-konserwatorskich zabytkowego kościoła pw. św. Idziego w Zakliczynie i kościoła parafialnego w Gwoźdźcu. – Dzięki tym pieniądzą poprawi się estetyka i funkcjonalność świątyń. Rozwiązane zostaną najpilniejsze potrzeby w tym zakresie. Jak wiadomo w naszym regionie wiele świątyń wpisanych jest do rejestru zabytków. Są to obiekty świadczące o naszym przywiązaniu do kultury i tradycji, ale oczywiście też kultu religijnego – mówi burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak

Gmina Zakliczyn

Pieniądze od premiera na dwie drogi



Premier Mateusz Morawiecki zatwierdził listy zadań powiatowych i gminnych do dofinansowania ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Zaakceptowane zostały dwa wnioski z gminy Zakliczyn – na remonty dróg gminnych z Paleśnicy do Jamnej oraz w Jamnej w kierunku wzgórza 530. Rządowe wsparcie wyniesie łącznie blisko 1,2 mln zł.

Na remonty dróg lokalnych w całym kraju przeznaczono teraz dodatkowy miliard złotych. Dzięki temu rządowe wsparcie uzyskały 1463 zadania, w tym 421 powiatowych i 1042 gminne. W Małopolsce dofinansowane zostaną 162 inwestycje drogowe: 29 powiatowych i 133 gminne, co w efekcie pozwoli na remont 129 km dróg. Zaakceptowano dwa wnioski z gminy Zakliczyn. Wyremontowana zostanie droga główna z Paleśnicy na Jamną na odcinku o długości 4,3 km. – Remont polegać będzie na poszerzeniu wąskiej drogi, wykonaniu poboczy, które zostały zniszczone na skutek padających deszczy i bardzo dużego ruchu turystycznego w kierunku Sanktuarium Matki Bożej Niezawodnej Nadziei, ale oczywiście również do licznych obiektów turystycznych w Jamnej. Zostanie wykonana nawierzchnia asfaltowa na poboczach tak, aby dwa samochody mógłby swobodnie się rozminąć. Wykonane zostanie również odwodnienie drogi. Dofinansowanie wynosi 1 033 043 zł, czyli 70 % wartości inwestycji- mówi burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak. Położona zostanie też nowa nakładka asfaltowa na drodze gminnej w Jamnej od domu św. Jacka w kierunku wzgórza 530 gdzie miała miejsca bitwa partyzantów z Niemcami. Na to zadanie rząd przekaże ponad 161 tys. zł – 80 procent wartości inwestycji. Prace przy remontach obu dróg potrwać około 4 miesiące.

Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak ze spotkania samorządowców z premierem Mateuszem Morawieckim w Makowie Podhalańskim przywiózł jeszcze jedną dobrą wiadomość. Powiat tarnowski otrzymał pieniądze (blisko 1,9 mln zł) na remont drogi powiatowej Filipowice – Ruda Kameralna – Borowa. Poprawi się komfort jazdy, bo nawierzchnia wymieniona zostanie na odcinku 4,1 km. – Chciałbym, aby wkrótce ruszyła budowa chodnika w Woślowie przy drodze powiatowej, a w roku przyszłym ścieżka rowerowa łącząca miejscowości Bieśnik, Zdonia, Borowa, Paleśnica z Gródkiem nad Dunajcem. To strategiczny projekt dotyczący budowy ponad 5 km ścieżki rowerowej- dodaje burmistrz.




Zakłady Mechaniczne Tarnów



USŁUGI PROFESJONALNE



OBRÓBKA
PLASTYCZNA



OBRÓBKA GALWANICZNA
I CIEPLNO-CHEMICZNA



BADANIA
LABORATORYJNE

ZAKŁADY MECHANICZNE TARNÓW S.A. UL. KOCHANOWSKIEGO 30, 33-100 TARNÓW
TEL. 14 630 63 85, E-MAIL: USLUGI@ZMT.TARNOW.PL
ZMT.TARNOW.PL

Gmina Skrzyszów

Dwudniowe święto plonów

Uroczystości dożynkowe w gminie Skrzyszów trwały dwa dni. W sobotę miały miejsce animacje dla dzieci, warsztaty pieczenia chleba, występ artystyczny i zabawa taneczna.

Uroczystą Mszą św. odprawioną w kościele pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Pogórskiej Woli rozpoczęło się w niedzielę święto plonów na kompleksie sportowym przy szkole podstawowej. Tu odbyło się powitanie gości i oficjalne przemówienia.

Na dożynki przybyli mieszkańcy gminy Skrzyszów i zaproszeni goście: posłowie na sejm Urszula Augustyn i Wiesław Krajewski, wiceprzewodniczący sejmiku Województwa Małopolskiego Wojciech Skruch, radni powiatowi Magdalena Kopczyńska i Józef Gądek, przewodniczący Rady Gminy Marcin Tryba wraz z radnymi, księża,

Pole, Wola Pogórska, Pogorza i Pośkle. A w 1664 roku do komunii wielkanocnej przystąpiło ok. 224 osoby. Blisko 150 lat później na terenie wsi Pogórska Wola, Walki i Jodłówka mieszkało blisko 2000 osób. W latach 60 – tych rozpoczęto budowę remizy, w którą zaangażowali się mieszkańcy i strażacy. Rozwijało się szkolnictwo. W 1983 roku rozpoczęto budowę ośrodka zdrowia a w latach 90 – rozpoczęto budowę kaplicy cmentarnej i nowej szkoły. Nowo powstała szkoła otrzymała imię Heleny Marusarzówny. Szkoła jest placówką dobrze wyposażoną o wysokich standardach nauczania, a uczniowie odnoszą wiele sukcesów. Obecnie Pogórska Wola jest wsią, która cały czas prężnie się rozwija. W wyniku przeprowadzonych prac, wykonano kanalizację, chodniki i centrum wsi z bulwarem.



sołtysi wraz z grupami wieńcowymi, druhowie OSP, przedstawiciele Koła Łowieckiego „Dzik”.

Pogórska Wola ma najprawdopodobniej XIV- wieczne pochodzenie, jednak w źródłach wzmiankowane są: około 1416 r. pojawia się Pogórz a w 1417 wymienia się Pogórską Wolę.

Wieś należała do skrzyszowskiego okręgu parafialnego a około 1536 roku pojawia się nowa osada: Pogorza. Nazwa ta zapewne pojawiła się od pogorzeliśka, które pozostało w związku z wielkim pożarem torfowisk. W XVI wieku w skład parafii skrzyszowskiej wchodziły m. in. Wielkie

Zgromadzonych przywitał wójt gminy Skrzyszów Marcin Kiwior. – To zaszczyt i wyróżnienie móc gościć państwa w tak uroczystym dniu, aby wspólnie świętować wspaniałe plony i dziękować za ich symbol – chleb nasz powszedni, owoc rolniczego znoju. Zaszczyt tym większy, że to właśnie 50 lat temu powstała nasza gmina w obecnym kształcie – podkreślił wójt gminy. – Można spotkać się z opiniami, że dożynki są przeżytkiem nieprzystającym do nowoczesnego świata, stanowczo się z tym nie zgadzam. Dla mnie to jedno z najpiękniejszych świąt, osadzone trwale w naszej tradycji. O tym jak one są piękne każ-

dy może się dziś przekonać. To oczywiście święto rolników, ale w rzeczywistości jest to święto nas wszystkich niezależnie od wieku, płci i wykształcenia, ponieważ to my korzystamy z owoców pracy rolnika. Warsztatem pracy rolnika jest ziemia, pracy pełnej zapału, wysiłku wyrzeczeń, niepewności jutra i troski o urodzaj. Zanim ziarno wyda plony upłynie wiele dni i dużo się może w tym czasie wydarzyć. Ale gdy plon znajdzie się pod strzechą wszelkie obawy ustępują miejsca wdzięczności opaczności Bożej, radości i zasłużonej dumie z efektów ciężkiej pracy oraz nadziei na przyszłoroczne zbiory. Jednym ze sposobów wyrażenia tych wszystkich uczuć są dożynkowe wieńce, jak co roku okazałe, przepiękne wykonane z pietyzmem małe dzieła sztuki. Są one dowodem przywiązania polskiego rolnika do tradycji i do ziemi. Święto plonów to okazja by podkreślić różnorodność i bogactwo naszej gminy. Wśród rolników nie brakuje osób, które z dużym zaangażowaniem włączają się w inicjatywy społeczne. Gmina Skrzyszów, to również ludzie, którzy nie utrzymują się z pracy na roli, ale rozumieją, że jesteśmy gminą o charakterze wiejskim. Wzajemne zrozumienie buduje i zacieśnia nasze więzy, wyznacza nowe horyzonty, pozwala stawiać nowe wyzwania i mobilizuje do kolejnych ambitnych przedsięwzięć, dzięki którym możemy mieszkać w coraz piękniejszym bezpieczniejszym i przyjaznym miejscu w naszej małej ojczyźnie. To jest nasz wielki wspólny sukces – powiedział Marcin Kiwior składając



rolnikom wyrazi najgłębszego szacunku i podziękowania za godną i ciężką pracę. Za starania, aby na polskim stole nie zabrakło chleba. Życzenia dla rolników przekazałi też zaproszeni goście. Jak podkreślali przygotowanie wieńców, występy arty-

mieszkańka Pogórskiej Woli prowadzi działalność w branży budowlanej. W wolnym czasie zajmuje się ogrodem i sadem. Bartłomiej Chwistek też mieszka w Pogórskiej Woli prowadzi działalność gospodarczą w branży drzewnej, a wspólnie z bratem



styczne i wspólne świętowanie podczas dożynek jest istotne zarówno dla mieszkańców gminy jak i regionu. Na scenie pojawili się starostwie dożynek- Monika Duda

i tatą prowadzą gospodarstwo rolne. Od 20 lat jest członkiem OSP i Koła Łowieckiego „Dzik”. Starostowie przekazali na ręce wójt gminy bochen chleba z tegorocznych plonów, którym częstowano wszystkich zgromadzonych. Na placu poza sceną grupy wieńcowe prezentowały swoje misternie wykonane wieńce, a na scenie wystąpił chór szkolny Moderato z Pogórskiej Woli. Potem koncertował Zespół Pieśni i Tańca „Chorzów” i zespół „Weź nie pytaj”. Na zakończenia organizatorzy przygotowali zabawę taneczną. Z okazji święta plonów przygotowano także atrakcje dla dzieci takie jak dmuchańce czy trampoliny. Nie zabrakło również bogatej oferty gastronomicznej. Panie z kół gospodyń wiejskich i klubów częstowały mieszkańców ciastami i przekąskami. Myśliwi z Koła Łowieckiego „Dzik” częstowali znakomitym gulaszem i mięsem z pieczonego dzika.



Jubileusz Tarnowskich Zakładów Osprzętu Elektrycznego „Tarel”

Józef Sztorc, znany przedsiębiorca i rzemieślnik z Woli Rzędzińskiej, otrzymał prestiżową nagrodę, Szablę imienia Jana Kilińskiego, podczas Święta Rzemiosła. To najwyższe wyróżnienie przyznawane przez środowisko rzemieślnicze. Józef Sztorc jest właścicielem Firmy Tarel, która zajmuje się produkcją i sprzedażą m. in. osprzętu elektrycznego. Firma istnieje już 55 lat i jest jedną z najstarszych i najbardziej renomowanych w regionie. Zapytaliśmy Józefa Sztorca o sekrety jego sukcesu i doświadczenia związane z prowadzeniem własnego biznesu, ale i z działalnością społeczną i polityczną.

– Jak zaczęła się Pana przygoda z rzemiosłem?

– Ja pochodzę z rodziny, gdzie nie było tradycji rzemieślniczych, moi przodkowie, tych których pamiętam i tych co slyszalem z opowiadań, to byli raczej ludzie związani z rolnictwem i uprawą roli. U mojej prababci na Pogórskiej Woli (bo pradiadka nie dane mi było zapamiętać) była gospodarka o powierzchni 100 morgów – jak na dawne czasy to było

największe gospodarstwo. Ja od młodych lat, od czasów które pamiętam pracowałem w gospodarstwie z rodzicami u babci i innych krewniaków. Była to praca bardzo ciężka, w świętek, piątek i niedzielę. W naszych stronach ziemi były kiepskie, IV, V i VI klasa, gdzie rosło żyto, owies i ziemniaki, a pszenica czy buraki się nie rodziły, bo były za słabe gleby.

Ja „katając” w gospodarstwie i obserwując innych ludzi na wsi, tych co pracowali np. na kolei, to zazdrościłem im tego, że nie muszą tak „kataić” jak my, że nie muszą w niedzielę robić koło świni, czy paść krów. Po szkole to tam człowiek zbyt wiele nie umiał, ale brał mnie do roboty Pan Julian Taraszka, wspaniały elektryk, uczył mnie i doradzał. Tak praktykowałem u niego 5 lat, aby zdobyć możliwość otwarcia własnej firmy. Przez te 5 lat pracowałem nielegalnie, bo wtedy inaczej się nie dało i dopiero po tych pięciu latach otrzy-



małem pierwsze zezwolenie na wykonywanie rzemiosła pt. „Potwierdzenie zgłoszenia wykonywania rzemiosła” z datą 1 kwietnia 1973 r. i od tego czasu działałem już legalnie.

Dziś to ponad 55 lat działalności gospodarczej i rzemieślniczej.

– Jakie były największe wyzwania i sukcesy w Pana działalności gospodarczej?

– Od początku była walka o wszystko, o robotę, o materiały, walka z władzami, bo nie było to tak jak dzisiaj. Nie było materiałów, nie było narzędzi, nie było ludzi do pracy, bo do roboty do rzemieślnika – a nazywano nas prywaciarze – niezbyt się garnięto. Ja jestem dość uparty i tak po trochu dążyłem do celu. Najpierw przyjąłem jednego ucznia – Marka Pacoche, później drugiego, bo robiliśmy już we troje,

a w 1972 roku kupiłem sobie motorower marki Komar, który dziś jest głównym rekwizytem w firmie. Moi rodzice też byli tego świadomi, bo posłali mnie do Tarnowa do nauki do Technikum Chemicznego do Mościc. Mimo że chodziłem do szkoły, to popołudnia i święta pracowałem na roli i w gospodarce. Pragnąłem się od tego wyzwolić i szukałem innego sposobu na życie. Na wsi w sezonie można było coś zarobić przy młocce, kopaniu ziemniaków czy zbieraniu borówek i jagód, ale to było tylko sezonowe,

tak nie było innej możliwości zarobku. Chodząc do Technikum rwałem się do jakiejś innej roboty, innej niż w gospodarstwie. I tak jak ukończyłem 18 lat, to zrobiłem pierwszą robotę na własny rachunek, a było to skoszenie trawy wokół parowozowni w Tarnowie. To były pierwsze zarobione przeze mnie samodzielnie pieniądze.



Drugim dziełem, którym się szczyję, to utworzony przeze mnie 25 lat temu Zakład Aktywizacji Zawodowej, który jest dziś drugim co do wielkości ZAZ-em w Polsce, zatrudniającym prawie 140 osób, w tym 100 osób z pierwszą grupą niepełnosprawności.

Znajomy mojego taty, pan Adam Soboń, jakiś naczelnik na PKP, widząc jak ja się rwę do pracy, pomógł mi i wkręcił mnie do przeładunków wagonów na rampie kolejowej. To była bardzo ciężka robota, ale dobrze płatna. Często po szkole chodziłem na rampę do przeładunków często w sobotę i niedzielę (w soboty była jeszcze wtedy nauka). Po ukończeniu szkoły poszedłem na studia zaoczne na WSI w Rzeszowie i przyjąłem się do pracy w Tarnowskich Zakładach Ceramiki Budowlanej.

Jakoś wiązałem jedno z drugim i spodobała mi się praca w swoim wyuczonym fachu elektryka. W 1977 roku uśmiechnęło się do mnie szczęście, bo dostałem talon na samochód, a była to Skoda 105 L. Byłem bardzo szczęśliwy. Tak budowałem firmę, co roku coś się kupowało, nowe maszyny, środki transportu, tak, że dziś w posiadanych firmach zatrudniam dużo ponad tysiąc osób. W firmach mamy też piękne i nowoczesne linie produkcyjne oraz nowoczesne wyposażenie.

– Jakie są główne produkty i usługi oferowane przez Pana firmy?

– Działam na kilku rynkach. Na początku były to usługi z branży elektrotechnicznej, budowa sieci elektroenergetycznych, poszerzone następnie o produkcję osprzętu elektrotechnicznego, łączeniowego, folii ostrzegawczych i termokurczliwych, produkcję spożywczych w zakresie mrożenia owoców i warzyw, produkcję soków owocowych, dżemów, marmolad, powideł, nadzień cukierniczych, wykonywanie usług składowania, tłoczenia i produkcji lodów, wykonywanie usług transportowych, usług zbioru owoców i warzyw kombajnami, turystyką, wypoczynkiem, hotelarstwem oraz usługami rehabilitacyjnymi. Ostatnio otworzyłem Centrum Badawczo-Rozwojowe Elektrotechniki i Laboratorium Badawcze

Elektrotechniki. Prowadzimy też własną kotłownię o mocy 50 MW.

– To dość szeroki wachlarz usług i produkcji. Da się to wszystko pogodzić?

– No tak, ale to jakoś tak szło, budowało się ciągle, i tak powiem, że sam czasem wpadam w zadumę, jak to się udało zrobić.

– W jakich miejscach w kraju prowadzi Pan działalność gospodarczą?

– Centrala jest w Woli Rzędzińskiej i Jodłowie-Walkach, ale tak to jest Zakopane, Stegna

Gdańsk, Kołobrzeg, Nakło nad Notecią, Leżajsk, Koprzywnica i Stara Wieś, a były jeszcze w Szczycinie, Lubaczowie, Biłgoraju i Frampolu. Jakoś to się tak budowało, no i jest, funkcjonuje, ludzie pracują i wszystko OK.

– Jak Pan to wszystko zrobił, bo doba ma przecież tylko 24 godziny

– No sam sobie zadaję to pytanie: Jak? Początki nie były łatwe, ale człowiek jest uparty, ambitny i dąży do celu. Ja tak robiłem. Muszę tu oddać hold mojej rodzinie, małżonce, która mi pomagała i wspierała, często również w trudnych chwilach. Mam czworo dzieci i tak jak każdy od małego pracowałem w firmie i dziś to wspaniali menagerowie i zarządcy. Bez nich nie dalbym rady tego biznesu prowadzić. Jak padło wcześniej, doba ma 24 godziny, a ja już niestety mam też parę lat, o czym zresztą staram się nie myśleć.

– Jak wygląda współpraca z innymi firmami, jakie z tego są korzyści, ale pewnie i kłopoty?

– Trudne pytanie, ale powiem tak, że najprościej jest w turystyce, przychodzi klient, płaci i odchodzi, trochę gorzej w produkcji spożywczej, bo tam są 30-dniowe terminy płatności, ale rynek trudny, specyficzny, bo towar jest przechowywany i dystrybuowany w temperaturze około minus 28 stopni Celsjusza, co sprawia określone trudności. Te produkty eksportujemy do około 40 krajów na świecie, począwszy od USA, Egiptu, Europy Zachodniej, krajów byłego obozu socjalistycznego, jak Gruzja, Kazachstan, Uzbekistan, Litwa, Łotwa, Estonia, Węgry, Czechy, Słowacja, Rumunia i jeszcze kilka innych. Rynek ciężki, rygorystyczny, sanitarne bardzo wyśrubowane, ale jakoś dajemy radę. Specyficznym rynkiem jest rynek elektryki, gdzie terminy płatności dochodzą do 150 dni, olbrzymia konkurencja z Chin, Indii, Turcji, ale i z Zachodu, ale dajemy radę jakością, górujemy terminowością dostaw, rzeczową i pełną obsługą odbiorców. A eksport wyrobów elektrycznych to głównie Ukraina, Litwa, Łotwa, Słowacja, Czechy, Włochy, Serbia, Niemcy, Wielka Brytania. Rynek ciężki i wymagający. Eksport wyrobów spożywczych to około 70% produkcji, a elektrycznych to około 15%. W kraju kooperujemy z około 900 odbiorcami. Surowce i towary do produkcji kupowane są w 95% u polskich dostawców, no i nie zatrudniamy obcokrajowców.

Ciąg dalszy wywiadu w następnym numerze

Piątek, 25 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej 07:30 Agape blisko Ciebie magazyn 08:00 Wiadomości 08:10 Kwadrans polityczny 08:25 Informacje kulturalne 08:30 Pogoda 08:40 Ranczo: Honor gminy serial 09:40 Komisarz Alex serial 10:35 Ojciec Mateuszserial 11:25 Korona królów. Jagiellonowie (64) telenowela historyczna 12:00 Wiadomości 12:10 Agrobiznes 12:35 Agropogoda 12:40 magazyn poradnikowy 13:00 Natura w Jedynce: Przywrócić las film dokumentalny, Polska 14:00 Krawcowa z Madrytu serial 15:00 Wiadomości 15:10 Pogoda 15:20 Alarm! magazyn interwencyjny 15:35 Gra słów. Krzyżówka teleturniej 16:05 Dziedzictwo (96) serial 17:00 Teleexpress 17:15 Pogoda 17:20 Jaka to melodia? teleturniej 18:00 Ranczo 5: Doktor Wezół serial 19:00 Jeden z dziesięciu teleturniej 19:30 Wiadomości 20:05 Pogoda 20:10 Sport magazyn sportowy 20:20 Lekkoatletyka: Mistrzostwa świata - Budapeszt 2023 22:10 07 zgłoś się: Hlenny serial 23:55 Killerman dramt kryminalny, USA 2019	07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka magazyn 07:55 Pytanie na śniadanie magazyn 10:35 Panorama 10:45 Pytanie na śniadanie magazyn 11:15 Tacy byliśmy: Violetta Villas cykl reportaży 11:50 Barwy szczęścia (2824) serial 12:30 Koło fortuny (1307) teleturniej 13:15 Akacjaowa 38 (161/200) telenowela 14:05 Va banque (238) teleturniej 14:35 Na sygnale: Dość (179) serial 15:05 M jak miłość (1734) serial 16:00 Koło fortuny (1308) teleturniej 16:35 Familiada teleturniej 17:15 Zakazany owoc (288) telenowela 18:00 Panorama 18:20 Va banque (239) teleturniej 18:45 Akacjaowa 38 (162/200) telenowela 19:35 Na sygnale: Idol (460) serial 20:10 Postaw na milion teleturniej 21:10 Polskie biesiady: Rockandrollowa, część 1 (15) koncert 22:10 Polskie biesiady: Rockandrollowa, część 2 (16) koncert 23:15 Kaznodzieja z karabinem dramt biograficzny, USA 2011	06:00 Nowy dzień 08:40 Malanowski i partnerzy: Zły nauczyciel (778) serial 09:10 Malanowski i partnerzy: Zażławiła miłość (779) serial 09:40 Sekrety rodziny: Rodziny przekręt (191) serial 10:40 Dlaczego ja?: I będziesz siedział (1162) serial 11:40 Gliniarze: Rywal (555) serial 12:50 Wydarzenia 13:20 Interwencja magazyn reporterów 13:40 Trudne sprawy: Zdesperowana kobieta przyjmuje pracę sprzątaczką, ale ukrywa to przed znajomymi (1042) serial 14:40 Dlaczego ja?: Kobieta w średnim wieku odkrywa, że jej nastoletnia córka jest niebezpieczną socjopatką (1089) serial 15:50 Wydarzenia 16:10 Pogoda 16:15 Interwencja magazyn reporterów 16:40 Gliniarze (817) serial 17:40 Sekrety rodziny (344) serial 18:50 Wydarzenia 19:25 Gość „Wydarzeń” 19:45 Sport magazyn sportowy 19:55 Pogoda 20:05 Undercover Festival widowisko 22:15 Tajemnica pieczęci smoka film przygodowy, Rosja/Chiny/USA 2019	07:00 Doradca smaku: Krem z brokułów z musztardowym kurczakiem (32/40) magazyn kulinarny 07:10 SOS. Ekipy w akcji (45/60) serial 08:00 Kuchenne rewolucje: Tczew, Pierogarnia (8/13) program rozrywkowy 09:00 Dzień dobry wakacje magazyn 11:30 Ukryta prawda (1242) serial 12:35 Ukryta prawda (1326) serial 13:40 Szpital (783) serial 14:45 Szpital (679) serial 15:50 Kuchenne rewolucje: Warszawa, Bistro Tarchomin (9/13) program rozrywkowy 16:55 Ukryta prawda (753) serial 17:55 Ukryta prawda (1243) serial 19:00 Fakty 19:30 Sport magazyn sportowy 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! magazyn reporterów 20:00 Urowadzona 2 film sensacyjny, Francja 2012 22:10 Ścigani film sensacyjny, Niemcy/USA 2008	07:00 Strażnik Teksasu (16) serial 08:00 Nasz nowy dom (215) reality show 09:00 Pierwsza miłość (3634) serial 09:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (109) reality show 10:50 Hardkorowy lombard (104) serial 11:20 Hardkorowy lombard (105) serial 11:50 Policjantki i Policjanci (80) serial 12:55 Detektywi w akcji: Zbłąkana kula/Przewodnik (122) serial 13:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 14:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 15:55 Policjantki i Policjanci (1039) serial 17:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (139) reality show 18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (138) reality show 19:00 Policjantki i Policjanci (1040) serial 20:00 Jesień w TV4 2023 felieton, Polska 2023 20:30 Gwiazdy Kabaretu (129) program rozrywkowy 21:30 Gwiazdy Kabaretu (128) program rozrywkowy 22:35 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (694) serial 23:35 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (695) serial	06:00 Szkoła (265) serial 06:55 Szpital (701) serial 07:55 Ukryta prawda (937) serial 08:55 Ukryta prawda (1054) serial 10:00 Ukryta prawda (1055) serial 11:00 Sprzątaczkę 2 (10/12) program obyczajowy 11:45 SOS. Ekipy w akcji (13/60) serial 12:45 Szpital (702) serial 13:45 Sąd rodzinny (105) serial 14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska 6 (28/30) serial 15:50 Ukryta prawda (1027) serial 16:55 SOS. Ekipy w akcji (14/60) serial 17:55 Szpital (914) serial 18:55 Ukryta prawda (1033) serial 20:00 Idealny facet komedia romantyczna, USA 2005 22:15 Złe mamuśki komedia, USA 2016	07:00 Kobra - oddział specjalny: Niechciane dzieci (8) serial 08:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (651) serial 09:00 Kurierzy (32) serial 10:00 Zbuntowany anioł (24) telenowela 11:00 Zbuntowany anioł (25) telenowela 12:00 Zaklinaczka duchów 2 (31) serial 13:00 Zaklinaczka duchów 2 (32) serial fantasy 14:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (223) serial 15:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (224) serial 16:00 Kurierzy (33) serial 17:00 Kurierzy (34) serial 18:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (653) serial 19:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (654) serial 20:00 Kodeks sprawiedliwego film sensacyjny, USA 2016 22:10 Poza zasięgiem dramt sensacyjny, Polska/USA 2004

Sobota, 26 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej 07:40 Rok w ogrodzie magazyn 08:05 Rok w ogrodzie extra magazyn 08:20 wojsko-polskie.pl: 34/2023 (262) cykl reportaży 08:45 Pełnosprawni magazyn 09:20 Sprawa dla reportera magazyn 10:20 Fascynujący świat film dok. 11:25 Sanatorium miłości reality show 12:30 Gwiazdy w południe: Wóz pancerny western, USA 1967 14:10 Z pamięci: Pola Negri, część 1 cykl felietonów 14:25 Okrasa tamie przepisy: Kuchnia polska magazyn kulinarny 14:55 60. KFPP w Opolu - Cala sala śpiewa z nami, czyli hity opolskiej publiczności skrót koncertu 15:25 Łalka: Dusza w letargu serial 17:00 Teleexpress 17:20 Pogoda 17:30 Oratorium Bachledowińskiego „Równi ku górze” koncert 19:00 Jaka to melodia? teleturniej muzyczny 19:30 Wiadomości 20:05 Pogoda 20:10 Sport magazyn sportowy 20:15 Alarm! magazyn interwencyjny 20:25 Lekkoatletyka: Mistrzostwa świata - Budapeszt 2023 22:10 Hit na sobotę: Jestem zemstą film sensacyjny, USA 2016 23:50 Ucieczka z Pretorii thriller, Niemcy/Australia/RPA/USA/Wielka Brytania 2020	07:00 M jak miłość (1733) serial 07:55 Pytanie na śniadanie magazyn 12:50 Pośród wielu dróg. Rodzinne śpiewanie z Wadovic koncert 14:00 Familiada teleturniej 14:35 Koło fortuny (1309) teleturniej 15:15 Szansa na sukces. Opole 2023: Edyta Górniak (1) widowisko 16:20 Na dobre i na złe: Gdzie diabeł mówi dobranoc (886) serial 17:15 Natura bez granic (12) serial 17:45 Słowo na niedzielę: Droga Piotra, czyli o mieleniu i opiniach 18:00 Panorama 18:15 Va banque (240) teleturniej 18:45 U Pana Boga w ogródku (12-ost.) serial 19:35 Informacje kulturalne 20:00 Polskie biesiady: Wakacyjna, część 1 (17) koncert 20:50 Polskie biesiady: Wakacyjna, część 2 (18) koncert 21:50 Polskie biesiady: Weselna, część 1 (7) koncert 22:45 Polskie biesiady: Weselna, część 2 (8) koncert 23:50 Porwanie Heinekena dramt sensacyjny, Belgia/Holandia/Wielka Brytania/USA 2015	06:00 Nowy dzień 08:50 Wyszczekani komedia, Wielka Brytania/USA 2018 10:40 Bogate dzieciaki bez kasy (23) reality show 11:40 Bogaty dom - biedny dom (41) reality show 12:40 Polacy za granicą (82) serial 13:40 Queen of Poland 2023 program rozrywkowy 14:40 Rolnicy. Podlasie (18) serial 15:45 Więzienie (54) serial 16:15 Więzienie (55) serial 16:45 Więzienie (56) serial 17:15 Więzienie (57) serial 17:45 Chłopaki do wzięcia (231) serial 18:15 Chłopaki do wzięcia (232) serial 18:50 Wydarzenia 19:15 Prezydenci i premierzy (312) serial 19:45 Sport magazyn sportowy 19:55 Pogoda 20:00 Magiczne Zakończenie Wakacji 2023. Przebój lata Radia ZET i Polsatu koncert 23:00 Baby Driver film sensacyjny, Wielka Brytania/USA 2017	07:00 Ugotowani w parach (12/13) reality show 08:00 Kuchenne rewolucje: Kalisz, Pierogatka (11/13) program rozrywkowy 09:00 Dzień dobry wakacje magazyn 11:30 Klamka, kłamka komedia, USA 1997 13:25 Kobieta na krańcu świata (2/8) serial 14:05 MasterChef Junior (9/10) program rozrywkowy 15:50 Zgłoś ogród (4) program rozrywkowy 16:50 Weekendowa metamorfoza 5 (8) program rozrywkowy 17:55 Kuchenne rewolucje: Gdańsk, Pod Przykrytką (12/13) program rozrywkowy 19:00 Fakty 19:25 Sport magazyn sportowy 19:35 Pogoda 19:45 Uwaga! magazyn reporterów 20:00 Czego pragną dziewczyny komedia, USA 2003 22:15 Strażnicy cnoty komedia, USA 2018	07:00 Galileo (497) program popularnonaukowy 08:00 Galileo (996) program popularnonaukowy 09:05 Galileo (997) program popularnonaukowy 10:05 Ewa gotuje (461) magazyn kulinarny 10:45 Stawka większa niż życie: Akcja „Liść dębu”/Spotkanie serial wojenny 13:00 Ninja Warrior Polska (41) reality show 14:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 15:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 16:55 Policjantki i Policjanci (1038) serial 17:55 Policjantki i Policjanci (1039) serial 19:00 Policjantki i Policjanci (1040) serial 20:00 Policjantki i Policjanci (1041) serial 21:00 Policjantki i Policjanci (1042) serial 22:05 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (696) serial 23:05 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (697) serial	06:00 Wiza na miłość 8 (14/37) reality show 07:00 Wyluzuj, Scooby-Doo! (21/26) serial 07:30 Babe: Świnka w mieście film familijny, Australia/USA 1998 09:30 Ukryta prawda (933) serial 10:35 Ukryta prawda (1046) serial 11:35 Ukryta prawda (1047) serial 12:35 Ukryta prawda (934) serial 13:40 Ukryta prawda (1048) serial 14:40 Akademia policyjna: Misja w Moskwie komedia, USA 1994 16:25 Kochany urwis komedia, USA 1990 18:05 Kopciuszek: Roztańczona historia komedia muzyczna, Kanada/USA 2008 20:00 Fantastyczne zwierzęta: Zbrodnie Grindelwalda film fantasy, Wielka Brytania/USA 2018 22:55 Lucy film sensacyjny, Francja 2014	07:00 Kobra - oddział specjalny: Tajni rodzice (4) serial 08:00 Kobra - oddział specjalny: Przejazdka (5) serial 09:00 Kobra - oddział specjalny: Król Ahjady (6) serial 10:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (221) serial 11:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (221) serial 12:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (222) serial 13:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (223) serial 14:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (224) serial 15:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (650) serial 16:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (651) serial 17:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (652) serial 18:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (653) serial 19:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (654) serial 20:00 Mocne sobotnie kino: Joker dramt sensacyjny, USA 2015 21:50 Pomścić córkę film sensacyjny, USA 2022 23:45 Krytyczna godzina film kryminalny, Wielka Brytania/USA 2019

Niedziela, 27 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej 08:00 Tydzień 08:30 Zakochaj się w Polsce: Ostrów Tumski w Poznaniu magazyn 09:05 Arktyczna przystanek film familijny, Zjednoczone Emiraty Arabskie/Kanada/Włochy 2014 10:55 Janosik: Zdrada (13-ost.) serial przygodowy 11:55 Między ziemią a niebem 12:00 Anioł Pański 12:15 Między ziemią a niebem 12:45 Zrujnowani, odbudowani cykl reportaży 13:10 Świat został stworzony dla mnie film dokumentalny, Polska 2021 14:15 Z pamięci: Pola Negri, część 2 cykl felietonów 14:25 Daleko od szosy: We dwoje (7-ost.) serial 16:00 Komisarz Alex: Złoty gwizdek (239) serial 17:00 Teleexpress 17:20 Pogoda 17:35 Rolnik szuka żony 18:40 Jaka to melodia? teleturniej muzyczny 19:30 Wiadomości 20:05 Pogoda 20:10 Sport magazyn sportowy 20:25 Lekkoatletyka: Mistrzostwa świata - Budapeszt 2023 9. dzień - sesja wieczorna 22:10 Zakochana Jedynka: Diana film biograficzny, Belgia/Francja/Wielka Brytania	07:00 M jak miłość (1734) serial 07:55 Pytanie na śniadanie magazyn 11:45 Polskie biesiady: Wakacyjna, część 1 (17) koncert 12:55 Polskie biesiady: Wakacyjna, część 2 (18) koncert 14:00 Familiada teleturniej 14:35 Koło fortuny (1310) teleturniej 15:15 Szansa na sukces. Opole 2023: The Voice of Poland (3) widowisko 16:15 Tak to leciało! (14) teleturniej muzyczny 17:15 Na sygnale: W dobrej i złej woli (458) serial 18:00 Panorama 18:20 Va banque (241) teleturniej 18:55 Na sygnale: Takie życie (459) serial 19:20 Na sygnale: Idol (460) serial 20:00 Serce Europy - plebiscyt na przełój lata 2023 (1) koncert 20:45 Serce Europy - plebiscyt na przełój lata 2023 (2) koncert 21:50 Kino bez granic: Tuż po weselu dramt obyczajowy, USA 2019 23:55 Porady na zdrady komedia romantyczna, Polska 2017	06:00 Nowy dzień 07:30 Szalone wakacje na kółkach film familijny, Niemcy/Wielka Brytania/USA 2006 09:40 Malolaty na obozie film familijny, USA 2007 11:40 Noc w muzeum 2 film przygodowy, Kanada/USA 2009 13:55 Tajemnica pieczęci smoka film przygodowy, Rosja/Chiny/USA 2019 16:30 Dlaczego nie! komedia romantyczna, Polska 2007 18:50 Wydarzenia 19:20 Sport magazyn sportowy 19:25 Pogoda 19:30 Jesień w Polsce reportaż 20:00 Magiczne Zakończenie Wakacji 2023. Świętokrzyska Gala Kabaretowa widowisko 23:30 Resident Evil: Zaświaty horror, Francja/Niemcy/Wielka Brytania 2010	07:00 Zgłoś ogród (4) program rozrywkowy 08:00 Kuchenne rewolucje: Elbląg, Złota Kura (13) program rozrywkowy 09:00 Dzień dobry wakacje magazyn 11:30 Co za tydzień magazyn kulturalny 12:15 Ugotowani w parach (13) reality show 13:25 Rybki z ferajny film animowany, USA 2004 15:15 Maska komedia, USA 1994 17:30 Great moments - koncert na start sezonu koncert 19:00 Fakty 19:25 Sport magazyn sportowy 19:35 Pogoda 19:45 Uwaga! magazyn reporterów 20:00 Saga „Zmierzczeni”: Przed świtem. Część 2 film fantasy, USA 2012 22:25 Urowadzona 2 film sensacyjny, Francja 2012	07:00 Bój o Cołę film dokumentalny, USA 2019 08:50 Galileo (998) program popularnonaukowy 09:50 Galileo (999) program popularnonaukowy 10:55 Salon piękności komedia, USA 2005 13:05 Dzień, w którym zatrzymała się Ziemia thriller SF, Kanada/USA 2008 15:15 Liga niezwykłych dżentelmenów film przygodowy, Czechy/Niemcy/Wielka Brytania/USA 2003 17:35 Gwiazdy Kabaretu (6) program rozrywkowy 18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (158) reality show 19:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (159) reality show 20:05 Twierdza thriller, USA 1996 22:55 Tropiciele film przygodowy, Kanada/USA 2007	06:00 Wiza na miłość 8 (15/37) reality show 07:00 Wyluzuj, Scooby-Doo! (22/26) serial 07:35 Hop film familijny, USA 2011 09:30 Ten moment (57) serial 10:05 Ukryta prawda (935) serial 11:05 Ukryta prawda (1050) serial 12:05 Ukryta prawda (1051) serial 13:05 Ukryta prawda (936) serial 14:05 Ukryta prawda (1053) serial 15:00 Gremliny 2 horror komediowy, USA 1990 17:20 Fantastyczne zwierzęta: Zbrodnie Grindelwalda film fantasy, Wielka Brytania/USA 2018 22:25 Dług dramt sensacyjny, Wielka Brytania/USA/Węgry 2010	07:30 Kamuflaż komedia sensacyjna, USA 2001 09:35 Wojna z dziadkiem komedia, Kanada/Wielka Brytania/USA 2020 11:30 Przyjaciel gangstera komedia kryminalna, Francja 2003 13:20 Lepiej być nie może komedia, USA 1997 16:00 Dwa miliony dolarów napiwku komedia, USA 1994 18:00 Agentka specjalnej troski komedia sensacyjna, Belgia/Francja 2016 20:00 Superniedziela z gwiazdami: Tomb Raider film przygodowy, Wielka Brytania/USA 2018 22:15 Solomon Kane: Pogromca zła film fantasy, Czechy/Francja/Wielka Brytania 2009

Poniedziałek, 28 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej 07:30 Studio Raban 08:00 Wiadomości 08:10 Kwadrans polityczny 08:25 Informacje kulturalne 08:30 Pogoda 08:40 Ranczo: Wielkie wybory serial 09:40 Komisarz Alex serial 10:40 Ojciec Mateusz: Amfetamina 11:25 Korona królów. Jagiellonowie 12:00 Wiadomości 12:10 Agrobiznes 12:30 Agropogoda 12:35 magazyn poradnikowy 12:55 BBC w Jedyńce 14:00 Złoty chłopak serial 15:00 Wiadomości 15:10 Pogoda 15:20 Alarm! magazyn interwencyjny 15:35 Gra słów. Krzyżówka teleturniej 16:05 Dziedzictwo (97) serial 17:00 Teleexpress 17:15 Pogoda 17:20 Jaka to melodia? teleturniej 17:55 Klan (4170) telenowela 18:25 Leśniczówka (725) telenowela 19:00 Jeden z dziesięciu teleturniej 19:30 Wiadomości 20:05 Pogoda 20:10 Sport magazyn sportowy 20:15 Alarm! magazyn interwencyjny 20:30 Korona królów. Jagiellonowie 21:10 Teatr Telewizji: Pierwszy wrześnieista sztuka Wojciecha Bieńki 22:15 Tętno film dokumentalny, Polska 23:20 Balans bieli program religijny	07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka magazyn 07:55 Pytanie na śniadanie magazyn 10:40 Panorama 10:45 Pytanie na śniadanie magazyn 11:15 Okrasa tamie przepisy: Kuchnia polska. Kwiaty i ziola na talerzu magazyn kulinarny 11:50 Barwy szczęścia (2825) serial 12:30 Kolo fortuny (1310) teleturniej 13:15 Akacja 38 (162/200) telenowela 14:05 Va banque (241) teleturniej 14:35 Na sygnale: To już nie ma sensu (180) serial 15:05 Krok od nieba: Duch wilka (1/49) serial 16:00 Kolo fortuny (1543) teleturniej 16:35 Familiada teleturniej 17:15 Zakazany owoc (289) telenowela 18:00 Panorama 18:20 Va banque (621) teleturniej 18:45 Akacja 38 (163/200) telenowela 19:35 Barwy szczęścia (2825) serial 20:10 Barwy szczęścia (2826) serial 20:45 Kulisy serialu „M jak miłość” cykl felietonów 20:55 M jak miłość (1735) serial 21:55 Na sygnale: Miłość nie powinna boleć (461) serial 22:35 Bazar de la Charité (1/8) serial kostiumowy 23:40 Kod Dedala thriller, Belgia/Francja 2019	06:00 Nowy dzień 08:40 Malanowski i partnerzy: Dawne grzechy (780) serial 09:10 Malanowski i partnerzy: Zła wróżba (781) serial 09:40 Sekrety rodziny: Powrót do domu (192) serial 10:40 Dlaczego ja?: 55-letnia Krystyna Bizoń musi się bronić przed utratą interesu swojego życia (1163) serial 11:40 Gliniarze: Listonosz serial 12:50 Wydarzenia 13:20 Interwencja magazyn reporterów 13:40 Trudne sprawy: Dorota popada w konflikt z sąsiadem serial 14:40 Dlaczego ja?: Kobieta w średnim wieku odkrywa, kto oszpecił, a później próbował zabić jej nastoletnią córkę 15:50 Wydarzenia 16:10 Pogoda 16:15 Interwencja magazyn reporterów 16:40 Gliniarze: Zachowane w ogniu (818) serial 17:40 Sekrety rodziny (345) serial 18:50 Wydarzenia 19:25 Gość „Wydarzeń” 19:45 Sport magazyn sportowy 19:55 Pogoda 20:00 Megahit: Le Mans '66 dramat biograficzny, Francja/USA 23:20 Wydział zabójstw, Hollywood komedia sensacyjna, USA 2003	07:45 Dzień Dobry TVN magazyn 11:30 Ukryta prawda (1243) serial 12:35 Ukryta prawda (1327) serial 13:40 Szpital (784) serial 14:45 Szpital (680) serial 15:50 Kuchenne rewolucje: Nowogard, Pierogarnia u Marty (10/13) program rozrywkowy 16:55 Ukryta prawda (754) serial 17:55 Ukryta prawda (1244) serial 19:00 Fakty 19:40 Sport magazyn sportowy 19:45 Pogoda 19:55 Uwaga! magazyn reporterów 20:10 Doradca smaku (19/40) magazyn kulinarny 20:15 Na Wspólnej (3678) serial 20:55 Milionerzy (614) teleturniej 21:35 Kod dostępu film sensacyjny, USA 2001 23:40 Ścigani film sensacyjny, Niemcy/USA 2008	07:00 Strażnik Teksasu (18) serial 08:00 Nasz nowy dom (216) reality show 09:00 Pierwsza miłość (3635) serial 09:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (110) reality show 10:50 Hardkorowy lombard (105) serial 11:20 Hardkorowy lombard (106) serial 11:50 Policjantki i Policjanci (81) serial 12:55 Detektywi w akcji: Okno życia/Zbuntowany książę (123) serial 13:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 14:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 15:55 Policjantki i Policjanci (1040) serial 17:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (140) reality show 18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (114) reality show 19:00 Policjantki i Policjanci (1041) serial 20:00 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (698) serial 21:05 Komando film sensacyjny, USA 1985 23:00 Wzgórz mają oczy 2 horror, USA 2007	06:45 Szpital (702) serial 07:45 Ukryta prawda (938) serial 08:45 Ukryta prawda (1056) serial 09:50 Ukryta prawda (1057) serial 10:50 Zagadki losu (1/34) serial 11:50 SOS. Ekipy w akcji (14/60) serial 12:50 Szpital (703) serial 13:50 Sąd rodzinny (106) serial 14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska 6 (29/30) serial 15:50 Ukryta prawda (1028) serial 16:55 Szpital (915) serial 17:55 Opowieści małżeńskie (1/24) serial 18:55 Ukryta prawda (1034) serial 20:00 Hotel Paradise 7 (1/48) reality show 21:00 Nie kłam, kochanie komedia romantyczna, Polska 2008 23:15 Okup thriller, USA 1996	07:00 Kobra - oddział specjalny: Z miłości (9) serial 08:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (652) serial 09:00 Kurierzy (33) serial 10:00 Zbuntowany anioł (25) telenowela 11:00 Zbuntowany anioł (26) telenowela 12:00 Zaklinaczka duchów 2 (32) serial 13:00 Zaklinaczka duchów 2 (33) serial fantasy 14:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (224) serial 15:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (225) serial 16:00 Kurierzy (34) serial 17:00 Kurierzy (35) serial 18:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (654) serial 19:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (655) serial 20:00 Niedzielnikowy hit: Cena powrotu film sensacyjny, USA 2009 22:00 Kodeks sprawiedliwego film sensacyjny, USA 2016

Wtorek 29 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej 07:30 Kościół z bliska magazyn 08:00 Wiadomości 08:10 Kwadrans polityczny 08:25 Informacje kulturalne 08:30 Pogoda 08:40 Ranczo 2: Sztuka i władza serial 09:40 Komisarz Alex serial 10:40 Ojciec Mateusz: Poza światem 11:25 Korona królów. Jagiellonowie 12:00 Wiadomości 12:10 Agrobiznes 12:30 Agropogoda 12:40 magazyn poradnikowy 13:00 Natura w Jedyńce 14:00 Złoty chłopak serial 15:00 Wiadomości 15:10 Pogoda 15:20 Alarm! magazyn interwencyjny 15:35 Gra słów. Krzyżówka teleturniej 16:05 Dziedzictwo (98) serial 17:00 Teleexpress 17:15 Pogoda 17:20 Jaka to melodia? teleturniej 17:55 Klan (4171) telenowela 18:25 Leśniczówka (726) telenowela 19:00 Jeden z dziesięciu teleturniej 19:30 Wiadomości 20:05 Pogoda 20:10 Sport magazyn sportowy 20:15 Alarm! magazyn interwencyjny 20:30 Korona królów. Jagiellonowie (67) telenowela historyczna 21:10 Reset (9) serial 22:25 Jutro idziemy do kina dramat obyczajowy, Polska 2007	07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka magazyn 07:55 Pytanie na śniadanie magazyn 10:35 Panorama 10:45 Pytanie na śniadanie magazyn 11:15 magazyn publicystyczny 11:50 Barwy szczęścia (2826) serial 12:30 Kolo fortuny (1543) teleturniej 13:15 Akacja 38 (163/200) telenowela 14:05 Va banque (621) teleturniej 14:35 Na sygnale: Wszystko, tylko nie to! (181) serial 15:05 Krok od nieba: Zjawy z mlyna (2/49) serial 16:00 Kolo fortuny (1544) teleturniej 16:35 Familiada teleturniej 17:15 Zakazany owoc (290) telenowela 18:00 Panorama 18:20 Va banque (622) teleturniej 18:45 Akacja 38 (164/200) telenowela 19:35 Barwy szczęścia (2826) serial 20:10 Barwy szczęścia (2827) serial 20:45 Kulisy serialu „M jak miłość” cykl felietonów 20:55 M jak miłość (1736) serial 21:55 Na sygnale: Zgnity wyż (462) serial 22:35 Bazar de la Charité (2/8) serial 23:40 Lincz dramat obyczajowy, Polska 2010	06:00 Nowy dzień 08:40 Malanowski i partnerzy: Niewygodny świadek serial 09:10 Malanowski i partnerzy: Czyste zło (783) serial 09:40 Sekrety rodziny: Lekcja życia (193) serial 10:40 Dlaczego ja?: Hubert zakochuje się w studentce, która okazuje się oszustką matrymonialną (1164) serial 11:40 Gliniarze: Gracze (557) serial 12:50 Wydarzenia 13:20 Interwencja magazyn reporterów 13:40 Trudne sprawy: Studentka weterynarii próbuje zniszczyć rodzinę swojego szefa serial 14:40 Dlaczego ja?: Młoda kobieta odkrywa, że synek nie jest jej biologicznym dzieckiem (1091) serial 15:50 Wydarzenia 16:10 Pogoda 16:15 Interwencja magazyn reporterów 16:40 Gliniarze: Na zakręcie serial 17:40 Sekrety rodziny (346) serial 18:50 Wydarzenia 19:25 Gość „Wydarzeń” 19:45 Sport magazyn sportowy 19:55 Pogoda 20:00 Marsjanin film SF, Jordania/Wielka Brytania/USA/Węgry 2015 23:10 Déja Vu thriller SF, USA 2006	07:45 Dzień Dobry TVN magazyn 11:30 Ukryta prawda (1244) serial 12:35 Ukryta prawda (1328) serial 13:40 Szpital (785) serial 14:45 Szpital (681) serial 15:50 Kuchenne rewolucje: Kalisz, Pierogatka (11/13) program rozrywkowy 16:55 Ukryta prawda (755) serial 17:55 Ukryta prawda (1245) serial 19:00 Fakty 19:40 Sport magazyn sportowy 19:45 Pogoda 19:55 Uwaga! magazyn reporterów 20:10 Doradca smaku: Czekoladowa tarta z kremem orzechowym i żurawiną (12/40) magazyn kulinarny 20:15 Na Wspólnej (3679) serial 20:55 Milionerzy (615) teleturniej 21:35 Sekret w ich oczach dramat kryminalny, Hiszpania/Wielka Brytania/USA/Korea Południowa 2015 23:50 Kuba Wojewódzki: Artur Barciś i Katarzyna Nosowska (11-ost.) talk-show	07:00 Strażnik Teksasu (20) serial 08:00 Nasz nowy dom (1) reality show 09:00 Pierwsza miłość (3636) serial 09:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (111) reality show 10:50 Hardkorowy lombard (106) serial 11:20 Hardkorowy lombard (107) serial 11:50 Policjantki i Policjanci (82) serial 12:55 Detektywi w akcji: Surogatka/Hydraulik (124) serial 13:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 14:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 15:55 Policjantki i Policjanci (1041) serial 17:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (141) reality show 18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (152) reality show 19:00 Policjantki i Policjanci (1042) serial 20:00 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (699) serial 21:25 Lot 93 z Newark dramat sensacyjny, USA 2006 23:05 Przepowiednia thriller, USA 2002	06:45 Szpital (703) serial 07:45 Ukryta prawda (939) serial 08:45 Ukryta prawda (1058) serial 09:50 Ukryta prawda (1059) serial 10:50 Zagadki losu (2/34) serial 11:50 Opowieści małżeńskie (1/24) serial 12:50 Szpital (704) serial 13:50 Sąd rodzinny (107) serial 14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska 6 (30-ost.) serial 15:50 Ukryta prawda (1029) serial 16:55 Szpital (916) serial 17:55 Opowieści małżeńskie (2/24) serial 18:55 Ukryta prawda (1035) serial 20:00 Hotel Paradise 7 (2/48) reality show 21:00 Złe mamuśki komedia, USA 2016 23:10 Mumia film przygodowy, USA 2017	07:00 Kobra - oddział specjalny: Bracia (10) serial 08:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (653) serial 09:00 Kurierzy (34) serial 10:00 Zbuntowany anioł (26) telenowela 11:00 Zbuntowany anioł (27) telenowela 12:00 Zaklinaczka duchów 2 (33) serial 13:00 Zaklinaczka duchów 2 (34) serial fantasy 14:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (225) serial 15:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (226) serial 16:00 Kurierzy (35) serial 17:00 Kurierzy (36) serial 18:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (655) serial 19:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (656) serial 20:00 Lzy słońca dramat wojenny, USA 2003 22:20 Snajper: Duch wojownika film sensacyjny, USA 2016

Środa, 30 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej 07:30 Życiowe wybory: Alternatywa 08:00 Wiadomości 08:10 Kwadrans polityczny 08:25 Informacje kulturalne 08:30 Pogoda 08:40 Ranczo 2: Gmina to ja serial 09:40 Komisarz Alex 5: Lista śmierci 10:40 Ojciec Mateusz: Geniusz serial 11:25 Korona królów. Jagiellonowie 12:00 Wiadomości 12:10 Agrobiznes 12:30 Agropogoda 12:35 Rok w ogrodzie extra magazyn 12:50 Natura w Jedyńce 14:00 Złoty chłopak serial 15:00 Wiadomości 15:10 Pogoda 15:20 Alarm! magazyn interwencyjny 15:35 Gra słów. Krzyżówka teleturniej 16:05 Dziedzictwo (99) serial 17:00 Teleexpress 17:15 Pogoda 17:20 Jaka to melodia? teleturniej 17:55 Klan (4172) telenowela 18:25 Leśniczówka (727) telenowela 19:00 Jeden z dziesięciu teleturniej 19:30 Wiadomości 20:05 Pogoda 20:10 Sport magazyn sportowy 20:15 Alarm! magazyn interwencyjny 20:30 Korona królów. Jagiellonowie (68) telenowela historyczna 21:10 Protaktor dramat sensacyjny, USA 2012	07:30 Pytanie na śniadanie 07:55 Pytanie na śniadanie magazyn 10:40 Panorama 10:45 Pytanie na śniadanie magazyn 11:15 Zaginione - odnalezione: Obraz Maksymiliana Gieremskiego „Zima w małym miasteczku” (1) magazyn kulturalny 11:30 Zaginione - odnalezione: Obraz „Portret damy” Melchiora Geldorpa (2) magazyn 11:50 Barwy szczęścia (2827) serial 12:30 Kolo fortuny (1544) teleturniej 13:15 Akacja 38 telenowela 14:05 Va banque (622) teleturniej 14:35 Na sygnale: Propozycja nie do odrzucenia (182) serial 15:05 Krok od nieba: Dzień Świętego (3/49) serial 16:00 Kolo fortuny (1545) teleturniej 16:35 Familiada teleturniej 17:15 Zakazany owoc telenowela 18:00 Panorama 18:20 Va banque (623) teleturniej 18:45 Akacja 38 telenowela 19:35 Barwy szczęścia (2827) serial 20:10 Barwy szczęścia (2828) serial 20:45 Przepis dnia magazyn 20:55 Na dobre i na złe: Nic nie będzie już takie samo serial 21:55 Na sygnale: Ratownik i chłopiec (463) serial 22:35 Bazar de la Charité (3/8) serial kostiumowy 23:40 Sierpniowy weekend film obyczajowy, Niemcy 2019	06:00 Nowy dzień 08:40 Malanowski i partnerzy: Dawna znajoma (784) serial 09:10 Malanowski i partnerzy: Na bruku (785) serial 09:40 Sekrety rodziny: Lepsza siostra (194) serial 10:40 Dlaczego ja?: Alicja pół roku po niebezpiecznym wypadku staje się ponownie ofiarą sprawy (1165) serial 11:40 Gliniarze: Nielegalna córka (558) serial 12:50 Wydarzenia 13:20 Interwencja magazyn reporterów 13:40 Trudne sprawy: Wypadek z kochanką (1045) serial 14:40 Dlaczego ja?: Właścicielka pracowni florystycznej odkrywa, kto stoi za śmiercią jej ukochanego męża serial 15:50 Wydarzenia 16:10 Pogoda 16:15 Interwencja magazyn reporterów 16:40 Gliniarze: Przynęta (820) serial 17:40 Sekrety rodziny (347) serial 18:50 Wydarzenia 19:25 Gość „Wydarzeń” 19:45 Sport magazyn sportowy 19:55 Pogoda 20:05 Pogromcy duchów. Dziedzictwo komedia SF, Kanada/USA 2021 22:45 Łatwa dziewczyna komedia, USA 2010	07:45 Dzień Dobry TVN magazyn 11:30 Ukryta prawda (1245) serial 12:35 Ukryta prawda (1329) serial 13:40 Szpital (786) serial 14:45 Szpital (682) serial 15:50 Kuchenne rewolucje: Gdańsk, Pod Przykrytką (12/13) program rozrywkowy 16:55 Ukryta prawda (756) serial 17:55 Ukryta prawda (1246) serial 19:00 Fakty 19:45 Pogoda 19:55 Uwaga! magazyn reporterów 20:10 Doradca smaku: Cukinia zapiekana w cieście francuskim (11/40) magazyn kulinarny 20:15 Na Wspólnej (3680) serial 20:55 Milionerzy (616) teleturniej 21:35 41 dni nadziei dramat przygodowy, Hongkong/Islandia/USA 2018 23:35 Saga „Zmierzczeni”: Przed świtem. Część 2 film fantasy, USA 2012	07:00 Strażnik Teksasu (22) serial 08:00 Nasz nowy dom (2) reality show 09:00 Pierwsza miłość (3637) serial 09:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (112) reality show 10:50 Hardkorowy lombard (107) serial 11:20 Hardkorowy lombard (108) serial 11:50 Policjantki i Policjanci (83) serial 12:55 Detektywi w akcji: Haker/Nielegalne wyścigi (125) serial 13:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 14:55 STOP Drogówka magazyn policyjny 15:55 Policjantki i Policjanci (1042) serial 17:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (142) reality show 18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (161) reality show 19:00 Policjantki i Policjanci (1043) serial 20:00 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (700) serial 21:05 Stan obłączenia thriller, USA 1998 23:35 Twierdza thriller, USA 1996	06:45 Szpital (704) serial 07:45 Ukryta prawda (940) serial 08:45 Ukryta prawda (1060) serial 09:50 Ukryta prawda (1061) serial 10:50 Zagadki losu (3/34) serial 11:50 Opowieści małżeńskie (2/24) serial 12:50 Szpital (705) serial 13:50 Sąd rodzinny (108) serial 14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (545) serial 15:50 Ukryta prawda (1030) serial 16:55 Szpital (917) serial 17:55 Opowieści małżeńskie (3/24) serial 18:55 Ukryta prawda (1036) serial 20:00 Hotel Paradise 7 (3/48) reality show 21:00 Niezlomny dramat wojenny, USA 2014 23:50 Wataha 3 (6-ost.) serial	07:00 Kobra - oddział specjalny: Zły dzień (11) serial 08:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (654) serial 09:00 Kurierzy (35) serial 10:00 Zbuntowany anioł (27) telenowela 11:00 Zbuntowany anioł (28) telenowela 12:00 Zaklinaczka duchów 2 (34) serial 13:00 Zaklinaczka duchów 2 (35) serial fantasy 14:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (226) serial 15:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (227) serial 16:00 Kurierzy (36) serial 17:00 Kurierzy (37) serial 18:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (656) serial 19:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (657) serial 20:00 Kamdesh. Afgańskie piekło dramat wojenny, Bułgaria/USA 2019 22:40 The Hurt Locker. W pułapce wojny dramat wojenny, USA 2008

Czwartek, 31 sierpnia

TVP 1	TVP 2	POLSAT	TVN	TV 4	TVN7	Puls
07:00 Transmisja mszy świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze program religijny	07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka magazyn	06:00 Nowy dzień	07:45 Dzień Dobry TVN magazyn	07:00 Strażnik Teksasu (24) serial	06:45 Szpital (705) serial	07:00 Kobra - oddział specjalny: Swobodny spadek (12) serial
07:30 Dobre historie: Przystosowanie do pracy magazyn	07:55 Pytanie na śniadanie magazyn	08:40 Malanowski i partnerzy: Żli chłopcy (786) serial	11:30 Ukryta prawda (1246) serial	08:00 Nasz nowy dom (3) reality show	07:45 Ukryta prawda (941) serial	08:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (655) serial
08:00 Wiadomości	10:35 Panorama	09:10 Malanowski i partnerzy: Ucieczka w sponsoring (787) serial	12:35 Ukryta prawda (1330) serial	09:00 Pierwsza miłość (3638) serial	08:45 Ukryta prawda (1062) serial	09:00 Kurierzy (36) serial
08:10 Kwadrans polityczny	10:45 Pytanie na śniadanie magazyn	09:40 Sekrety rodziny: Wuj sknera (195) serial	13:40 Szpital (787) serial	09:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (113) reality show	09:50 Ukryta prawda (1063) serial	10:00 Zbuntowany anioł (28) telenowela
08:25 Informacje kulturalne	11:15 W kotle historii: Wacław Rzewuski rusza na wschód. Wacław z Arabii - losy polskiego emira magazyn kulinarny	10:40 Dłaczego ja?: Dominika przyczynia się do zaginięcia młodszej siostry i odkrywa mroczne tajemnice swojej rodziny (1166) serial	14:45 Szpital (683) serial	10:50 Hardkorowy lombard (108) serial	10:50 Zagadki losu (4/34) serial	11:00 Zbuntowany anioł (29) telenowela
08:40 Ranczo 2: Lokalna rewolucja (16) serial	11:50 Barwy szczęścia (2828) serial	11:40 Gliniarze: Zasadzka (559) serial	15:50 Kuchenne rewolucje: Elbląg, Złota Kura (13) program rozrywkowy	11:20 Hardkorowy lombard (109) serial	11:50 Opowieści małżeńskie (3/24) serial	12:00 Zaklinaczka duchów 2 (35) serial
09:40 Komisarz Alex 5: Okrutna prawda (54) serial	12:30 Kolo fortuny (1545) teleturniej	12:50 Wydarzenia	16:55 Ukryta prawda (757) serial	12:55 Detektywi w akcji: Brunetki blondynki/Niebezpieczny nałóg (126) serial	12:50 Szpital (706) serial	13:00 Zaklinaczka duchów 2 (36) serial fantasy
10:40 Ojciec Mateusz: Życiowy rekord (180) serial	13:15 Akacja 38 (165/200) telenowela	13:20 Interwencja magazyn reporterów	17:55 Ukryta prawda (1247) serial	13:55 STOP Drogówka magazyn policyjny	13:50 Sąd rodzinny (109) serial	14:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (227) serial
11:25 Korona królów. Jagiellonowie - taka historia (19) serial	14:05 Va banque (623) teleturniej	13:40 Trudne sprawy: Ojciec domaga się alimentów od córki, z którą nie utrzymywał kontaktów (1046) serial	19:00 Fakty	14:55 STOP Drogówka magazyn policyjny	14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (546) serial	15:00 Lombard. Życie pod zastaw 5 (228) serial
12:00 Wiadomości	14:35 Na sygnale: Prawda za drzwiami (183) serial	14:40 Dłaczego ja?: Młody mężczyzna zostaje wplątany w intrygę niebezpiecznej stręczycielki (1093) serial	19:40 Sport magazyn sportowy	15:55 Policjantki i Policjanci (1043) serial	15:50 Ukryta prawda (1031) serial	16:00 Kurierzy (37) serial
12:10 Agrobiznes	15:05 Krok od nieba: Próba ognia (4/49) serial	15:50 Wydarzenia	19:45 Pogoda	17:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (143) reality show	16:55 Szpital (918) serial	17:00 Kurierzy (38) serial
12:35 To się optaca magazyn	16:00 Kolo fortuny (1546) teleturniej	16:10 Pogoda	19:55 Uwaga! magazyn reporterów	18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej? (162) reality show	17:55 Opowieści małżeńskie (4/24) serial	18:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (657) serial
12:50 Natura w Jedyńce: Domownicy sawanny film dokumentalny, Niemcy 2020	16:35 Familiada teleturniej	16:15 Interwencja magazyn reporterów	20:10 Doradca smaku: Połędwiczki wieprzowe w sosie śmietanowym (30/40) magazyn kulinarny	19:00 Policjantki i Policjanci (1044) serial	18:55 Ukryta prawda (1037) serial	19:00 Lombard. Życie pod zastaw 12 (658) serial
14:00 Złoty chłopak serial	17:15 Zakazany owoc (292) telenowela	16:40 Gliniarze (821) serial	20:15 Na Wspólnej (3681) serial	20:00 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny (701) serial	20:00 Hotel Paradise 7 (4/48) reality show	20:00 Boski żigolo komedia, USA 1999
15:00 Wiadomości	18:00 Panorama	17:40 Sekrety rodziny (348) serial	20:55 Milionery (617) teleturniej	21:05 Trzynasty wojownik film przygodowy, USA 1999	21:00 Okup thriller, USA 1996	21:50 Futro z misia komedia sensacyjna, Polska 2019
15:20 Alarm! magazyn interwencyjny	18:20 Va banque (624) teleturniej	18:50 Wydarzenia	21:35 Kuchenne rewolucje: Spaghettiaria (12/14) program rozrywkowy	23:15 Przepowiednia thriller, USA 2002	23:30 Dług dramat sensacyjny, Wielka Brytania/USA/Węgry 2010	23:55 Dorwać doktora komedia, Francja 2014
15:35 Gra słów. Krzyżówka (744) teleturniej	18:45 Akacja 38 (166/200) telenowela	19:25 Gość „Wydarzeń”	22:45 Ted 2 komedia, USA 2015			
16:05 Dziedzictwo (100) serial	19:35 Barwy szczęścia (2828) serial	19:45 Sport magazyn sportowy				
17:00 Teleexpress	20:10 Barwy szczęścia (2829) serial	19:55 Pogoda				
17:20 Jaka to melodia? teleturniej muzyczny	20:50 Postaw na milion (317) teleturniej	20:00 Rodzinny dom wariatów komediodramat, USA 2005				
17:55 Klan (4173) telenowela	21:50 Polskie biesiady: Wakacyjna, część 1 (17) koncert	22:15 Trzy billboardy za Ebbing, Missouri komediodramat, Wielka Brytania/USA 2017				
18:25 Leśniczówka (728) telenowela	22:45 Polskie biesiady: Wakacyjna, część 2 (18) koncert					
19:00 Jeden z dziesięciu teleturniej	23:55 Nożownik dramat sensacyjny, USA 2003					
19:30 Wiadomości						
19:50 Siatkówka mężczyzn: Mistrzostwa Europy 2023 mecz grupy C: Polska - Czechy						
22:10 Sprawa dla reportera magazyn interwencyjny						
23:10 Magazyn śledczy Anity Gargas (280) magazyn						
23:45 Ocaleni reality show						

Horoskop

- Baran (21.03-19.04)**
Trzymaj nerwy na wodzy i nie wdawaj się w żadne konflikty, bo to nie przysporzy Ci przyjaźni, ani nie poprawi stosunków panujących w pracy. Skup się na pracy i solidnie wywiąż się z powierzonych obowiązków.
- Byk (20.04-20.05)**
W tych dniach możesz spotkać kogoś bardzo interesującego. Wykorzystaj tę szansę, bo następna może nie przędko się pojawić. Nie siedź w domu, bywaj na spotkaniach towarzyskich i dobrze się rozglądaj.
- Bliźnięta (21.05-21.06)**
Nadszedł czas by zdecydować się na coś. Zastanów się, co jest dla Ciebie najważniejsze. Czy jest to kariera zawodowa, czy chcesz się poświęcić rodzinie i domowi. Decyzja należy do Ciebie.
- Rak (22.06-22.07)**
Należysz do grona osób, które wzbudzają wielkie zainteresowanie wśród współpracowników. Niestety nie jest to właściwie odbierane przez szefostwo. Musisz się natrudzić i dać z siebie wszystko, by zasłużyć sobie na awans.

- Lew (23.07-22.08)**
Posiadasz wielki talent przyciągania do siebie ludzi o skomplikowanej osobowości. Postaraj się unikać spotkań z tymi osobami, bo to ma fatalny skutek dla Twojej wrażliwej psychiki. Szukaj osób pozytywnie nastawionych do świata.
- Panna (23.08-22.09)**
W najbliższych dniach pojawi się szansa na zakup jakiejś nieruchomości. To może być korzystny interes pod warunkiem, że nie dasz się ponieść emocjom. Decyzja należy do Ciebie. Przemysł to na spokojnie.
- Waga (23.09-22.10)**
W zrealizowaniu planów może pomóc Ci osoba z dużym doświadczeniem, trzeźwo oceniającą sytuację i twardo chodząca po ziemi. Nie warto w tym przypadku stawiać na nowości.
- Skorpion (23.10-21.11)**
To bardzo dobry okres na odnawianie kontaktów towarzyskich. Czekaj Cię odmiana losu. Dotyczyć to będzie nie tylko osób nie związanych z nikim, ale także i tych w stałych związkach.

Krzyżówka

- Strzelec (22.11-21.12)**
Zapracujesz poprawić sobie samopoczucie zakupem jakiegoś drogiego drobiazgu, czy to dla siebie, czy też dla domu. Uważaj by nie przekroczyć limitu na kartce. A jeżeli płacisz gotówką, to uważaj na swój portfel.
- Koziorożec (22.12-19.01)**
Wciąż patrzysz na świat przez różowe okulary. Nie zauważasz nawet, że osoba która wróciła z zagranicy próbuje Cię naciągnąć na pożyczkę. Nie mniej skrupułów i dla własnego dobra i swojej rodziny po prostu odmów.
- Wodnik (20.01-18.02)**
W pracy nie wszystko układa się po Twojej myśli. Nie warto zwierzać się nikomu. Ten czas przecekaż w samotności. Nie popadaj jednak w stagnację i przestań uprawiać czarnowidztwo. Nie taki diabeł straszny.
- Ryby (19.02-20.03)**
Poszukujący pracy mogą otrzymać propozycję. Może to nie będzie żadna rewelacja, ale za to z perspektywą na przyszłość. Jeżeli jesteś osobą otwartą na różnego rodzaju wyzwania, to jest to praca ciebie.

Wysłała przesyłkę	Wczesna odmiana jabłek	Staropolski taniec	Wyspa obok Sumatry	Cześć uprzejmy Miaro kata
		Dokształca się	Jednostka monetarna Norwegii	10
	9	Młoda, dzika kaczką		
		Np. onkolog		11
Kamizelka ra-tunkowa Rinn			Mszycza lub giez	14
	21	15		
		Popis, defilada		4
Ssak z małą traba Sioło	20		Indyjski stan	16
			Trąba powietrzna	24
Na metce towaru	3			17
		Obracak		
		Pogoda		
	8	6	Dopływ Rodanu	23
			Dawny internet	
Ukocha-na Janosika	Utwór Konop-nickiej	Megafon		Pochyla płasz-czyzna
		Auto z Niemiec		Krąży w orga-nizmie
		13		
		Sasiadka Bługarki		
		Kędziór, dukiel		
Opal do kominka Cześć lunety				Świąte-czna ryba
	1	2		
		Talerzyk pod szklanę		
	5			12
				25
Gromada krów	Rybie jaja			Nocny ptak

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 25 utworzą rozwiązanie - aforyzm Antoniego Reguńskiego.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----

Polecamy w TV

<p>Kodeks sprawiedliwego</p>  <p>Piątek, 25 sierpnia 20:00 TV Puls</p> <p>Pułkownik Robert Sikes (Steven Seagal) zawsze kochał rodzinne miasteczko. Odbijając służbę wojskową na Bliskim Wschodzie, często myślał o powrocie i prowadzeniu tam spokojnego życia. Kiedy po zakończeniu misji wyjeżdża w rodzinne strony, zastaje coś, co zmusza go do porzucenia marzeń. Rządy nad miastem objęły bowiem narkotykowe gangi oraz skorumpowani politycy. Sikes postanawia walczyć o sprawiedliwość.</p>	<p>Joker</p>  <p>Sobota, 26 sierpnia 20:00 TV Puls</p> <p>Uzależniony od hazardu Nick Wild świadczy swoje usługi w kasynach Las Vegas jako ochroniarz. Jest czujny, nigdy nie daje się oszukać i potrafi w pojedynkę znokautować bandę zabijaków, a to umiejętności bardzo pożądane w mieście grzechu. Klienci go cenią. Jednemu z nich pomaga za-imponować atrakcyjnej nieznanym w barze, aranżując sytuację, w której nieudacznik ma szansę odegrać rolę bohatera. Dostaje też intratne zlecenie od młodego milionera Cyrusa Kinnicka, którego ma oprowadzić po stolicy hazardu – miejscu wielkich szans i pułapek.</p>	<p>Tomb Raider</p>  <p>Niedziela, 27 sierpnia 20:00 TV Puls</p> <p>Ekscentryczny lord Richard Croft zaginął w niewyjaśnionych okolicznościach. Mimo upływu lat Lara nie potrafi się pogodzić ze stratą ukochanego ojca. Kiedy w jej ręce trafia zaszyfrowana wiadomość, orientuje się, że zniknięcie rodzica ma związek z grobowcem nazywanym Matką Śmierci. Okazuje się, że arystokrata zgłębiał tajemnicze losy cesarzowej Himiko i został uwikłany w intrygę. Doskonale zdawał sobie sprawę z tego, że jego działania mogą mieć tragiczny finał. Lara postanawia podążać jego śladem i odnaleźć okryty niesławą artefakt.</p>
--	--	---

Gmina Lisia Góra

Radosne święto plonów



Dziękczynienie za plony, lokalne potrawy i wypieki, muzyka i dobra zabawa. To wszystko czekało na uczestników gminnych dożynek w Lisiej Górze. Tym razem gospodarzem dożynek było sołectwo Breń. Podczas wydarzenia nastąpiło również oficjalne otwarcie nowo powstałego Centrum Rekreacyjnego.

Wydarzenie rozpoczęło się Mszą świętą w kościele parafialnym w Lisiej Górze, po niej uczestnicy korowodem dożynkowym przejdą na teren Centrum Rekreacyjnego. Tutaj na nowo wybudowanym centrum zwanym także małym rynkiem odbyła się oficjalna część święta plonów. Po odegraniu hymnu państwowego powitano zaproszonych gości. Przybyli: posłana na sejm Urszula Augustyn, wiceprzewodniczący sejmiku Województwa Małopolskiego Wojciech Skruch, radni powiatowi Anna Grabczyńska i Zbigniew Kuta, przewodniczący Rady Gminy Ryszard Witek, księża, dyrektorzy jednostek organizacyjnych gminnych, Koła Gospodyń Wiejskich, rolnicy i mieszkańcy gminy. Obok sceny ustawiły się poczty sztandarowe OSP i PSL. Tegorocznym gospodarzem uroczystości było sołectwo Breń, które jest stosunkowo młodą wsią, bowiem powstało na przełomie 1946 i 1947 roku wskutek odłączenia od Kobierzyna przysiółka pod tą samą nazwą. Mimo tak młodego wieku Breń, a dokładniej Wola Breńska, w dokumentach źródłowych pojawia się pod datą 1629 roku. W chwili powstania gromada liczyła 66 numerów. Pierwszą inwestycją była budowa Szkoły Podstawowej, którą zakończono w 1951 roku. Do tego czasu lekcje w trzyklasowej Szkole Powszechnej odbywały się w domach prywatnych. Niezwykle ważnym wydarzeniem w życiu mieszkańców Brnia było utworzenie jednostki OSP, z inicjatywy sołtysa Jana Libirta.

W ciągu minionej dekady we wsi zażyły zasadnicze zmiany. Wybudowano kaplicę, nową remizę strażacką oraz przekazano miejscowej społeczności w pełni nowoczesny budynek szkolny. Wyposażenie placówki gwarantuje możliwość wdrożenia nowoczesnych programów dydaktycz-

no – wychowawczych. Z rozwoju sołectwa zadowolony jest jego sołtys Józef Bukala, który chciałby, aby rolnikom żyło się coraz lepiej i by jak najdłużej i najlepiej uprawiali ziemię. Na scenie pojawili się starostowie tegorocznych dożynek państwo Krystyna i Andrzej Kucowie, którzy co prawda nie są rolnikami, ale pracują w przedsiębiorstwie, które produkuje nawozy dla rolnictwa. – Panie wójcie, ten bochenek chleba jest symbolem dziękczynienia Panu Bogu, jak również ciężkiej pracy rolników. Przekazujemy go panu, jako gospodarzowi by pan tak dzielił, by nikomu nie zabrakło – powiedzieli starostowie wręczając włodarzowi gminy Arkadiuszowi Mikule bochen chleba. Wspólnie pokrojono bochen chleba upieczony z mąki pochodzącej z tegorocznych zbiorów, którym częstowano wszystkich zebranych. – Dożynki to najważniejszy moment w roku, ale także dla nas wszystkich, którzy tutaj żyjemy od pokoleń, którzy z tą ziemią czujemy więź, bez której nie wyobrażamy sobie naszego życia. To czas wyjątkowy, czas celebracji, odpoczynku, ukoronowanie całorocznego trudu pracy na roli. Dożynki to święto plonów. Dzisiaj widzimy tutaj przepiękne wieńce dożynkowe, będące symbolem obfitości, widzimy chleby, barwne korowody i mieszkańcy pełnych radości i dumy z kolejnego

przeżytego roku. Dzisiejszy dzień jest najlepszym momentem podziękowania rolnikom za wasz trud codzienna ciężką pracę. Dziękuję wam za waszą pracę, za waszą niezłomną postawę. Dziękuję wam za waszą mądrość i cierpliwość w obliczu trudnej sy-



tuacji gospodarczej Europy i świata, wzrostu inflacji i podwyżek cen trudności z dostępem różnych produktów. W obliczu niepewności potraficie skutecznie i ofiarnie pracować podejmując ryzyka i trudne decyzje. Dożynki to także tradycja, która buduje



je naszą społeczność. To poczucie autentycznej wspólnoty i wytrwale budowanie jest wyrazem waszej mądrości, przekazywanej z pokolenia na pokolenie, oparte o wspólne wartości, wiarę i idee. Możemy się różnić i różnimy się, ale w sprawach zasadniczych zawsze powinniśmy mówić jednym głosem, bo tylko zgoda pozwala na harmonijny rozwój gminy, sołectw i naszych domów – powiedział wójt gminy Lisia Góra. W gminie Lisia Góra ten rozwój jest widoczny patrząc chociażby na rekordowe, wielomilionowe inwestycje, które są realizowane, znacząco podnosząc bezpieczeństwo i komfort życia mieszkań-

wielomilionowa inwestycja. Miejmy nadzieję, że kolejne dotacje unijne zostaną uruchomione jak najszybciej, ponieważ mamy przygotowanych wiele następnych koncepcji i projektów, które przeniosą naszą gminę na kolejny wyższy poziom. Jednym z najlepszych dowodów na moje słowa jest pobliskie centrum rekreacyjne. Obiekt, który od kilku tygodni przyciąga tłumy mieszkańców gminy, jak i całego regionu. Aby mógł powstać w tym miejscu musiał nastąpić cały proces zdarzeń złożonych z kilku inwestycji, począwszy od budowy centrum sportów w Lisiej Górze. Centrum rekreacyjne, na co dzień tętni życiem, a mieszkańcy znajdują dla siebie zawsze ciekawy obszar. To utwierdza mnie w przekonaniu o słuszności tej inwestycji i w takiej właśnie uniwersalnej formie, w której każdy może znaleźć swoje miejsce – podkreśli wójt gminy dziękując wszystkim, którzy przyczynili się do budowy tego obiektu. Dopelnieniem tego terenu będzie oddanie do użytku Centrum Kultury i Czytelnictwa, którego budowa wkracza w finałny etap i jego oddanie do użytku nastąpi w przyszłym roku. Wtedy będzie można powiedzieć o nowym zrewitalizowanym centrum Lisiej Góry.

Nowo wybudowane Centrum stało się miejscem do wspólnych spotkań. Tu mieszkańcy różnych pokoleń mogą wspólnie spędzać czas, integrować się i dzielić pasję. Nowo zagospodarowana przestrzeń promuje aktywność fizyczną, a jednocześnie jest pełna uśmiechów i radości. Lisia Góra pod Tarnowem zyskała własną namiastkę rynku. W odróżnieniu od wielu innych samorządów gmina postawiła na to, aby przebudowane centrum miejscowości nie było całe wybetonowane. Wójt gminy uznał, że skoro centrum jest dla mieszkańców, dlatego poprosił cztery osoby by to one dokonały oficjalnego otwarcia przez przecięcie tradycyjnej wstęgi. Był to równocześnie sygnał do rozpoczęcia święta plonów radości i zabawy oraz korzystania z przygotowanych atrakcji dla ciała i ducha. Zarówno starsi jak i młodszy mieszkańcy mogli znaleźć coś dla siebie. Koła Gospodyń Wiejskich z wszystkimi sołectwami gminy Lisia Góra częstowały różnymi smakołykami. Był występ muzyczny Natalii Mozgowiec, zespołu The Mists. Dla najmłodszych przygotowano mnóstwo atrakcji jak zabawy z animatorem, malowanie twarzy, balonowe zoo, bańki mydlane, dmuchaniec czy wspólne zdjęcie z „Liskiem z Lisiej Góry”. Gwiazdą wieczoru była Natalia Kukulska.



Spółka Komunalna „Dorzecze Białej” Sp. z o. o.

Inwestycje wodno-ściekowe w gminie Ciężkowice

Spółka Komunalna „Dorzecze Białej” Sp. z o. o. koncentruje swoje działania na zbiorowym zaopatrzeniu w wodę przeznaczoną do spożycia oraz odprowadzaniu ścieków. Świadczy usługi na terenie gmin: Tuchów, Ciężkowice, Ryglice, Rzepiennik Strzyżewski. Łączna powierzchnia gmin: 391,1 km kwadratowych, co stanowi 28% powierzchni powiatu tarnowskiego. Spółka wybudowała już 389,4 km sieci kanalizacyjnej, 432, km sieci wodociągowej. Dysponuje 188 przepompowniami sieciowymi i 58 przepompowniami przydomowymi, posiada 28 hydroforni i przepompowni wodociągowych, osiem zbiorników wodnych i 4 wodomaty.

Na terenie Gminy Ciężkowice Spółka realizowała inwestycje dzięki pożyczka



udzielonym przez WFOŚiGW w Krakowie ze środków udostępnionych poprzez NFOŚiGW w ramach Programu Priorytetowego pn. „Ogólnopolski program gospodarki wodno-ściekowej poza granicami aglomeracji ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych”. Wsparciem finansowym objęte zostało zaopatrzenie w wodę i zagospodarowanie ścieków na obszarach poza aglomeracyjnymi, połączenia do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej dla gospodarstw domowych, agroturystycznych oraz obiektów użyteczności publicznej. O inwestycjach w gminie Ciężkowice rozmawiano na spotkaniu, które odbyło się w Zborowicach. Wziął w nim udział wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz. – Na terenie gminy Ciężkowice zrealizowano inwestycje związane z budową sieci wodociągowej i kanalizacyjnej z przyłą-

czami w miejscowościach Jastrzębia, Zborowice, Kąsna Górna i samych Ciężkowicach. Dzięki ich realizacji poprawi się jakość życia mieszkańców, a jednocześnie przyczyni się to do rozwoju ekologicznego samorządu. Gratuluję wykonania tak ważnych inwestycji – mówi wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz. Zrealizowana inwestycja kanalizacyjna w gminie Ciężkowice obejmuje ponad 13 km sieci kanalizacyjnej, ponad 3,626 km przyłączy kanalizacyjnych, 15 przepompowni sieciowych ścieków oraz 2 przydomowe przepompownie ścieków. W gminie zrealizowano również inwestycje wodociągowe o długości blisko 12 km, wybudowano przyłącza wodociągowe o długości blisko 3,5 km oraz jedną hydrofornię wodną. Koszt inwestycji wyniósł przeszło 14 mln zł z czego prawie 7 mln to środki z udzielonej przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w formie pożyczki.

Regionalnym Centrum Edukacji o Pamięci w Tarnowie

Lato w muzeum

Od 27 lipca 2023 r. Regionalne Centrum Edukacji o Pamięci, oddział Muzeum Okręgowego w Tarnowie zaprasza na wakacyjne zajęcia edukacyjne dla dzieci oraz młodzieży.

Zajęcia „Niedźwiedź nosi, konik biega takich w wojsku też potrzeba” oraz „Warto ciało wprawić w ruch i w muzeum też to rób” to dwie propozycje na wakacyjne spotkania z historią i wojskowością w Tarnowie. Uczestnicy będą mogli miło spędzić czas na placu za budynkiem Oddziału Muzeum Okręgowego w Tarnowie, wykonując szereg gier i zabaw oraz wziąć udział w zadaniach sprawnościowych (rzuty na celność „granatami”, slalom „w pionie i poziomie”). Zajęcia wzbogacone będą możliwością zapoznania się z wyposażeniem wojskowym oraz replikami broni z okresu II wojny światowej. Przewidziane są także prace pla-

styczne, podczas których uczestnicy wykonają własnoręcznie breloczki z motywami wojskowymi i patriotycznymi lub stworzą własnoręcznie maskotkę „misia Wojtka”.

Zajęcia przeznaczone są dla dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym oraz dla grup rodzinnych. Młodych uczestników zajęć kierownictwo muzeum zaprasza z opiekunami.

Szczegóły można znaleźć na stronie www.muzeum.tarnow.pl w aktualnościach oraz w zakładce edukacja. Szerzej o muzeum i jego działalności na muzealnym profilu Facebook <https://www.facebook.com/muzeumtarnow>



Gmina Zakliczyn

Nowy PSZOK jeszcze w tym roku



Samorząd gminy Zakliczyn urządza własny Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Za pieniądze otrzymane z programów rządowych kupuje też koparkę i ciągnik do jego obsługi.

Obecnie PSZOK w Zakliczynie mieści się na terenie dzierżawionym od Spółdzielni „Zakpol” przy ul. Grabina 6. Nowe miejsce do przyjmowania odpadów komunalnych, ale już na własnym gruncie, gmina urządza również w sąsiedztwie funkcjonującego od kilku lat placu targowego tzw. „targowicy” przy ul. Grabina. Koszt przedsięwzięcia to blisko 2,9 mln zł. Dota-

cja z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” wynosi 2,5 mln zł, a wkład własny gminy Zakliczyn to 329 tys. zł. Zakupiona zostanie też koparka i ciągnik do obsługi PSZOK oraz utrzymania dróg i mienia komunalnego.

– W nowym punkcie, który uruhamiony zostanie jeszcze w tym roku, tak jak dotychczas mieszkańcy będą mogli dostarczać odpady wielogabarytowe, zużyty sprzęt elektroniczny czy surowce wtórne jak papier czy szkło. Korzyść dla gminy będzie też taka, że nie będziemy musieli płacić czynszu za dzierżawę terenu – informuje burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Sala Koncertowa Stodoła w Kąsnej Dolnej

Festiwal Muzyki Kameralnej BRAVO MAESTRO

W dniach 25-27 sierpnia w Centrum Paderewskiego odbędzie się Bravo Maestro – festiwal muzyki kameralnej, jak zawsze z udziałem najlepszych polskich artystów.

Wydarzenie zainauguruje (25 sierpnia, godz. 18.00) koncert zatytułowany „Chopin – Gershwin – Tomaszewski. Jazzem utkanę”. Wystąpią: Tomaszewski Trio (Paweł Tomaszewski – fortepian, Andrzej Świąć – kontrabas, Paweł Dobrowolski – perkusja) i Orkiestra Śląskich Kameralistów. W programie znakomite aranżacje utworów Fryderyka Chopina oraz „Błękitna rapsodia” George’a Gershwina.

Drugi wieczór (26 sierpnia, godz. 18.00) poświęcony będzie postaci Marii Callas z okazji przypadającej w tym roku setnej rocznicy jej urodzin. Spektakl „Callas. Master class” Terrence’a McNally’ego wykonają artyści Opery Śląskiej w Bytomiu (Joanna Kściuczyk-Jędrusik – Maria Callas, Ewelina Szybilska – Sophie de Palma, Anna Wiśniewska-Schoppa – Sharon Graham, Adam Sobierajski – Tony Candolino, Piotr Kopiński – Manny Weinstock, Witold Dewor – Pracownik techniczny).

Finał festiwalu (27 sierpnia, godz. 17.00) to tradycyjny Maraton Muzyczny – w tym roku jako niezwykła podróż przez style, epoki i kontynenty. „Brzmienie świata” – bo taki jest podtytuł tegorocznego Maratonu, wygrają najlepsi polscy soliści i kameraliści, znani kaśnieńskiej publiczności z wcześniejszych odsłon Bravo Maestro (Katarzyna Duda – skrzypce, Krzysztof Wawrowski – skrzypce, Michał Zaborski – altówka, Karol Marianowski – wiolonczela, Klaudiusz Baran – akordeon / bandoneon, Michał Nagy – gitara oraz laureatka Festiwalu Tydzień Talentów 2016 Alicja Kozak – wiolonczela). W programie utworu takich kompozytorów, jak m. in. Eg-



berto Gismonti, Fritz Kreisler, Astor Piazzolla, Vittorio Monti czy Krzesimir Dębski.

Festiwalowi towarzyszy wystawa fotografii kolorowej Zygmunta Stenwaka zatytułowana „Noce kolaze”, składająca się z dwunastu kwadryptyków, które wspólnie tworzą świetlnodźwiękową scenę nocnego miasta.

Ciągnik wygrała Pani Anna z Małopolski

Nagrody o łącznej wartości ponad 500 tys. zł. wygrali uczestnicy szóstej edycji loterii Grupy Azoty „Dbamy o polską ziemię”. Nagroda główna, czyli ciągnik John Deere 5075E, po raz pierwszy trafił w ręce Pani, a konkretnie Pani Anny z województwa małopolskiego z Charsznicy – „polskiej stolicy kapusty”. To kolejny rok ze wzrostem zgłoszeń w loterii – w VI edycji było ich o 20 proc. więcej niż w 2022 roku.

W uroczystym przekazaniu ciągnika wzięli udział Prezes Zarządu Grupy Azoty S.A. Tomasz Hinc oraz Prezes Polskiego Związku Narciarskiego Adam Małysz.

Oprócz ciągnika, uczestnicy loterii wygrali 300 nagród natychmiastowych po 1000 zł oraz 3 nagrody po 10 000 zł każda. Aby dać sobie szansę na wygraną wystarczyło kupić jednorazowo produkt lub produkty promocyjne Grupy Azoty za co najmniej 1000 zł brutto na jednym dokumencie zakupu. Następnym krokiem była rejestracja dowodu zakupu za pośrednictwem strony www.dbamyopolskaziemie.pl.



– Liczba zgłoszeń do naszej loterii wzrasta z każdym rokiem – to dowód, że rolnicy bardzo chętnie kupują produkty z logo Grupy Azoty. Nasze nawozy to sprawdzona technologia, najwyższa światowa jakość, co jest szczególnie widoczne w okresie wzmożonego importu nawozów niewiadomego pochodzenia, w przypadku których często nie jest

możliwe określenie pełnego składu oraz wpływu na skuteczność produkcji rolnej. Serdecznie dziękujemy naszym wiernym klientom za zaufanie do nawozów z logiem tarnowskiej jaskółki na opakowaniu, które Grupa Azoty produkuje już od ponad 95 lat – powiedział Prezes Zarządu Grupy Azoty S.A. Tomasz Hinc.

– Za nami kolejny wspaniały sezon, który obfitował w wiele sukcesów naszych reprezentantów. Zdobywanie medali i osiąganie sukcesów na arenie międzynarodowej nie byłoby możliwe bez współpracy z Grupą Azoty, która od 2012 roku jest Głównym Partnerem Polskiego Związku Narciarskiego. Przez ostatnie 11 sezonów nasi sportowcy zawsze mogli liczyć



na wsparcie Grupy Azoty. Doskonale zdajemy sobie sprawę, że nasza współpraca jest możliwa, dzięki polskim rolnikom, którzy kupują nawozy Grupy Azoty i tym samym mają swój duży udział w sukcesach naszych narciarzy i snowboardzistów – powiedział Adam Małysz, Prezes Polskiego Związku Narciarskiego.

W tegorocznej edycji loterii uczestnicy zarejestrowali ponad 51 tys. dowodów zakupu, a najwięcej zgłoszeń wpłynęło z województw: lubelskiego, mazowieckiego i łódzkiego.

Laureatka nagrody głównej prowadzi wraz z mężem gospodarstwo o wielkości ok. 50 ha, uprawia przede wszystkim – jak to w Charsznicy – kapustę, ale także ziemniaki i pszenicę, a na zwycięskim paragonie zakupiła Polifoskę Krzem.

Nowa inwestycja w obszarze recyklingu w Tarnowie

Grupa Azoty Compounding – spółka wchodząca w skład Grupy Kapitałowej Grupa Azoty – zakończyła w Tarnowie budowę nowej hali produkcyjno-magazynowej oraz montaż urządzeń węzła recyklingu. Budżet inwestycji to ok. 5 mln zł.

Inwestycja pozwala rozdrabniać produkty uboczne pochodzące z linii produkcyjnych spółek Grupy Azoty – z instalacji produkcji Poliamidu naturalnego w Tarnowie oraz z niemieckiego Guben, z instalacji produkcji polipropylenu w Policach oraz produkty pozyskane od klientów zewnętrznych. Rozdrobnione produkty uboczne są wykorzystane, jako su-

rowiec do produkcji tworzyw modyfikowanych. Tym samym Grupa Azoty Compounding zwiększy wolumen produktów z udziałem recyklatów oraz umożliwi rozwijanie współpracy z Klientami w zakresie odbioru produktów ubocznych.

W hali zainstalowano węzeł mielenia i klasyfikacji. Produkty uboczne rozdrobnione do odpowiednich rozmiarów wykorzystywane są w procesie compoundingu. Instalacja umożliwi odzysk pełnowartościowego tworzywa sztucznego z operacji: uruchomienia, zatrzymania linii produkcyjnych, klasyfikacji produktów w celu ponownego wykorzystania w procesach przetwórczych.

Maksymalna wydajność wynosi 2 tony na godzinę. Nowa hala wyposażona jest w najnowocześniejsze urządzenia wykorzystywane do procesu rozdrabniania, w tym m. in. kruszarki, młyny, przesiewacze, instalacje oczyszczania powietrza. W ramach inwestycji wykonano przyłącza umożliwiające dalszą rozbudowę i zwiększenie zdolności produkcyjnych tworzyw modyfikowanych. Dodatkowo do końca roku Grupa Azoty Compounding uruchomi instalację fotowoltaiczną na dachu hali produkcyjno-magazynowej, a energia tam wyprodukowana zostanie zużyta do zasilania węzła recyklingu.



Finał 6. edycji programu ambasadorskiego Grupy Azoty

Prezentacje w szkołach średnich i na uczelniach, organizowanie konkursów chemicznych dla młodzieży oraz promowanie w mediach społecznościowych pracy w branży chemicznej – m. in. tym zajmowali się przez ostatnie sześć miesięcy Ambasadorzy Marki Grupa Azoty. W siedzibie Grupy Azoty w Warszawie odbyło się podsumowanie projektu, przebiegającego pod hasłem „Grupa Azoty pracodawcą z wyboru”.

Ambasadorami największych spółek Grupy Kapitałowej było 6 osób, studentów i doktorantów wyższych uczelni: Karolina Kadela z Uniwersytetu Jagiellońskiego i Karolina Zawadzińska z Politechniki Krakowskiej – reprezentujący Grupę

Azoty S.A. Tarnów, Ewelina Konarska Michalczyk z Uniwersytetu Szczecińskiego i Malwina Niedźwiedz z Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie – wybrani przez Grupę Azoty Police, Adam Gołębiowski ze Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie – reprezentujący Grupę Azoty Puławy oraz Michał Naszkiewicz z Uniwersytetu Opolskiego – wybrany przez Grupę Azoty Kędzierzyn.

– Projekt w 100% spełnił moje oczekiwania, jestem bardzo zadowolona ze współpracy z Grupą Azoty. Sporo dowiedziałam się o specyfice tej branży, z którą planuję związać swoją dalszą karierę. Na spotkaniach z uczniami szkół średnich przekonywałam, że zawodem przyszłości obok np.



lekarza czy prawnika, jest właśnie praca w przemyśle chemicznym, w tym złasz-

cza w Grupie Azoty – jednym z europejskich liderów branży nawozowo-chemicz-

nej – podkreśla Karolina Zawadzińska, Ambasadorka „Marki Grupa Azoty”.

W tym roku Ambasadorzy „Marki Grupy Azoty” zaangażowali się m. in. w promowanie Akademii Wodorowej powstałej przy Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym i prezentowali wodór, jako potencjalne paliwo przyszłości.

Ambasadorzy Marki Grupa Azoty w roku akademickim 2022/2023 prowadzili między innymi stoiska informacyjne o programie ambasadorskim na studenckich targach pracy, sympozjach i współorganizowali wycieczki i prezentacje w fabrykach Grupy Azoty. Wzięli także udział w szkoleniu z druku 3D w Centrum Badawczo Rozwojowym Grupy Azoty w Tarnowie.